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Gen. Eisenhower
ŽINIOS-ŽINELĖS

WASHINGTONS (OWI). — Pagal į Karo In
formacijos Įstaigą ateinančias žinias, vokiečių okupan
tų valdininkai Pabaltijo valstybėse įsakė skersti dau
giau galvijų, tvirtindami, kad galvijų turi būti laikoma 
proporcionaliai turimam pašarui ir grūdams. Nors 
anksčiau ir nebuvo kalbama apie blogą derlių, bet vo
kiečių parėdymai yra visiškai priešingi pranešimams 
apie patenkinamą derlių. Masinis galvijų skerdimas, 
manoma, yra daromas arba del padidėjusio mėsos parei
kalavimo del bombarduojamų vokiečių antplūdžio ar be
laukiant stambiu pašaro rekvizicijų Vokietijai.

Vyriausias Karo Štabo 
Narys Gen. Marshall

joje, Latvijoje ir Lietuvoje, del didelio antplūdžio pabė
gėlių iš rytinių Vokietijos kraštų, gyventojų daugėjo 
kasdien: dėlto maisto situacija žymiai pablogėjo. Žemes 
ūkio gaminių ūkininkams nustatyta kvota nebebuvo pa
kankama ir dėlto buvo smarkiai padidinta. Be to, daug 
ūkininkų neišpildė savo kvotų, o tuo tarpu vokiečių val
dininkai surado, kad grudai duonai buvo vartojami kai
po pašaras gyvuliams, kas yra griestai uždrausta. Del to 
pareigiųjų buvo imamasi drastiškų priemonių. Pabal
tijo kraštų ūkininkai yra laikomi bendrai atsakomingi 
už žemės ūkio produktu pateikimą. Maistas, kuris nė
ra savanoriai pristatomas, yra atimamas jiega.

Prieš kurį laiką Berlynas pranešė, kad pieno ir 
kiaušinių centraliniame rytinių okupuotų teritorijų sek
toriuje. karo pareigūnų valdomame, ūkininkai pristatė 
trigubą kiekį. Kas liečia šakniavaisių derlių, jų prista
tymas padidėjo 28%, žieminių rugių — 11%, vasarinių 
— 18%... Civilių gyventojų ir vokiečių armijos pulko 
“Mitte” aprūpinimas iš tų teritorijų jau yra užtikrin-

Keliautojas, kuris nesenai buvo Estijoje, praneša, 
kad iu°L‘ Tikumą- F.4ii© vra iąbai s. .Juodos 
duonos kokybė labai bloga, ir nei vaisiu nei daržovių iš 
viso negalima gauti, kadangi jie yra vokiečių rekvizuo
jami. Paskutinę žiemą visiškai nebuvo sviesto. Sviesto 
raeionavimo kiekis laivo nustatytas 250 gramų (8.8 oz.), 
cukraus — 400 gramų (14.1 oz.) mėnesiui... drabužių 
problema yra visų blogiausia: civiliai beveik visiškai ne
gali jų gauti. Vokiečiai drabužiais ir maistu yra aprū
pinami specialėse krautuvėse. Vokiečiams, kurie yra 
gerai apmokami, taip pat egzistuoja specialės kavinės 
ir restoranai.

Propaganda padidinti gimimus įgįja brutalę for
mą: moteris, kuri turi sūnų iš vokiečių kareivio, mene
siui gauna 80 markių pašalpos ir yra verčiama vykti į 
Vokietiją, kad užauginti ir išauklėti sūnų ten. Gi jei 
gimsta duktė, motina gauna 60 markių pašalpos ir nėra 
verčiama vykti i Vokietiją.

Washington, D. C. — Žinių 
agentūra praneša, kad patir
ta, kad Cairo konferencijoje 
Suv. Valstijų ir anglų karo 
vadai nutarė Europos invazi
jai vadovauti pasirinkti ame
rikietį gen. Dwight Eisenho
wer. Kaip žinoma, pernai įvy
kusioje Quebeck’e konferenci
joje sąjungiečiai buvo nutarę 
invazijai vadovauti pasirinkti 
amerikietį gen. Marshall. To
kio pasirinkimo pageidavo ir 
Anglijos premieras Churchill. 
Bet Anglijos kobineto nariai 
nenorėjo jam duoti tokių pla
čių teisių, norėdami toms pa
reigoms paskirti gen. Eisen
hower, sutikdami, kad Mar
shall vadovautų tik vakarų 
Europos invazijai. Cairo kon
ferencijoje nutarta invazijos 
pilnu vadovu pasirinkti gen. 
Eisenhower, tuo tarpu Vidur
žemio juros frontuose vadu 
paskiriant anglų gen. M. Wil
son.

Sulig pranešimo, dabar vi
sus Suv. Valstijų karo reika
lus sprendžia adm. Leahy, 
gen. Marshall, adm. King ir

Kariuomenės 
labai pa- 
Marshall 

vyriausiu 
pareigos

Washington, D. C. — Gruo
džio 27 dieną prez. Roosevel- 
to įsakymu, karo sekretorius, 
Stimson, perėmė Amerikos ge
ležinkelius savo priežiūrom 
Tai padaryta po to, kai gele
žinkeliečiai buvo užsimoję pra
dėti streiką gruodžio 30 die
ną. Pasirašydamas įsakymą, 
prez. Rooseveltas pareiškė, 
kad jis negali laukti pasek
mingam karo pravedimui, ir 
pažymėjo, kad šis streikas bu
tų streiku prieš valdžią. Pa
našiai su geležinkeliais buvo 
pasielgta ir laike praeito ka
ro ir jie kariuomenės priežiū
roje išlaikyta, iki 1920 metų. 
— CIO unijos prez. Murray 
atšaukė plieno darbininkų 
streiką.

Pacifikas. — Amerikos ma
rinai, vadovaujami maj. gen. 
W. H. Rupertus, įsiveržė į va
karinę New Britain salų dalį, 
abiejose pusėse Gloucester 
smaigalio. Įsiveržime beveik 
nepanešta jokių nuostolių, 
kuomet japonai nuostolių tu
rėjo nemaža.

Smūgį Frankfortui
Miestas Labai Apgriautas 

Gyventojai Bėga Iš Jo

Ir Vėl Sėkminga Vajaus Savaitė
Šventės nesulaiko SLA Ketvirto Vajaus organiza

torių nuo darbavimosi SLA ugdymui. Organizatorių 
veiklos daviniai nepertraukiama <riove eina Į Centrą. 
Beabejonūs dar nemaža kuopų gruodžio mėnesio susi
rinkimuose priimtų aplikantų gausimi-.

Praeita savaitė prisiųstais naujais nariais buvo sėk
mingiausia SLA 57 kuopos organizatoriui, broliui P. 
Bacilai, kuris pasiekė pirmą laipsnį. Po jo seka SLA 
75 kuopos organizatorius, brolis P. Žilinskas, kuris jau 
turi pilnai narių pirmam laipsniui ir lik peržymi užra
šytos apdraudos kreditai jį sulaiko nuo perėjimo i pir
mą laipsni. Bet neužilgo jis savo kreditus papildys, tik
rai žinome.

Prezidentas Rooseveltas Pasakė 
Įspūdingą Kalbą

Gruodžio 24 dieną prez. I 
Rooseveltas iš savo rezidenci
jos, Hyde Park, N. Y., pasakė 
ilgoką kalbą per radio. Tai 
buvo lygir “raportas” nuveik
tų buvusiose konferencijose 
darbų.

Prez. Rooseveltas apibudino 
savo įspūdžius, įsigytus nese- j 
nai įvykusiose konferencijose. 
Jis pasakė, kad konferencijo
se svarstyta planai pasekmių- . 
gam puolimui ir nugalėjimui ; 
demokratybės priešų. Tose i 
konferencijose visi atvirai kai- i 
bejosi prie vieno pasitarimų į 
stalo. Susitarta Vokietiją ata- i 
kuoti iš visų pusių. Tų atakų 
vyriausiu vadu paskirtas ame
rikietis gen. D. Eisenhower.

Apie priešus, būtent vokie
čius ir japonus, jis pasakė, 
kad jie yra apsukrus ir dar 
stiprus. “Karas artinasi to 
laipsnio, kuomet pasirodys il
gi sąrašai musą nuostolių”, 
pasakė prez. Rooseveltas. Tai 
yra bus dar daugiau užmuštų, 
sužeistų ir be žinios dingusių 
Bet sąjungiečiai yra pasirįžę 
sykį ant visados pasaulį pa- 
liuosuoti nuo nacizmo ir prū
siško militarizmo. Kalbėjo ir 
apie nugalėjimą japonų.

“Aš nemanau, kad iš to, 
ką mes svarstėme, galėtų kilti 
bent kokie neišsprendžiami 
skirtumai

Valstijų, Anglijos ir Rusijos”, 
pasakė prez. Rooseveltas.

Jo pasakyta kalba, galima 
sakyti, pasiekė visą pasaulį, 
nes ji buvo transaliuota 30-ty 
įvairių kalbų. Ją girdėjo ir 
daugelis Amerikos karių, ko
vojančių įvairiuose karo fron
tuose. Ji, kaip ir daugelis jo 
pirmiau pasakytų kalbų, bu
vo įspūdinga ir nuosekli.

Churchill Sveiksta

London. — Paskutiniai reiš- į 
kiniai parodo, kad Anglijos j 
premjeras, W. Churchill, kuris j 
sunkokai buvo susirgęs plau
čių uždegimo liga, jau sveik
sta. Tai įrodo pasireiškimas, 
kad jis jau reikalauja dien- i 
raščių ir nori sekti pasaulio 
įvykių eigą.

Laimėkime Karą.'?'

me-Buvusiais 1932 krizės 
tais Amerikoje buvo priimtas 
taip pavadintas “New Deal” 
(Naujosios Dalybos) sukis, 
kuris galiojo iki paskutinių 
laikų. Gruodžio 23 dieną iš 
Baltųjų Rūmų Washingtone 
paskelbta, kad prez. Roosevel
tas tą Šukį panaikina ir jo 
vietoje įveda naują obalsį 
“Win the War” (Laimėkime

gen. Adrnold.
ir laivyno vadovybė 
tenkintos, kad gen.
ir toliau pasilieka 
karo vadovu, kurio
yra svarbesnės, negu einant 
vieno fronto vadovybės parei
gas.

London, gruodžio 28. — 
Pietinėje Kijevo daly rusai 
pažengė keturiolika mylių ir 
atsiėmė apie šimtą gyvenamų 
vietovių. Rusai jau tik aštuo
niolika my?jų iki Žitomiro. ku
rį kiek laiko atgal buvo atsi
ėmę ir kuris vėl naciams pa
teko. Vitebsko srity rusų ar
mija perkirto Polotsko gele
žinkelį.

Iš Londono pranešama, kad ■ 
praeitą savaitę daug Anglijos 
bomberių smarkiai atakavo 
Vokietijos miestą Frankfort. , 
Laike šio bombardavimo iš
mesta 2,000 tonų sprogimų. 
Bombos sukėlė didelius gais
rus. Frankfortas yra vokiečių 
chemikalų ir ginklų išdirbys- 
tės centras.

Frankforte padaryti nuos
toliai šį miestą pastato lygio- .narį, padidindami savo kreditu 
je padėty su Berlynu, Koelnu. 
Hamburgu ir Kassel, kurie 
tai miestai daugiausiai bom- , 
barduoti. Pranešimai nusa
ko, kad 
kuris 
šimts 
forto 
siais ir gyventojai priversti iš 
jo kraustytis.

Praeitą savaitę sąjungiečių 
bomberiai taipgi smarkiai ata
kavo ir kitus Vokietijos bei 
okupuotų valstybių centrus.’ 
Vėl gerai teko Mannheim-Lud- 
wigsafenui, Bremenui, Bul
garijos sostinei Sofija, Greki- 
jos erodromui Plevsis, kuris 
randasi netoli Atėnų ir Šiau
rinei Francijai.

Pranešimai 
šio bombardavimo, 

buvo jau keturiasde- 
pirmas, didelė Frank- . 

dalis paversta griuvę-

Nori Sutaikyti

ir palypėdami aukštvu 
š Plymouth. Pa., orga

ume-

Apie Santikius
Kaip žinome, kiek laiko at

gal Rusija ir Čekoslovakija 
pasirašė nekariavimo ir poka
rinio bendradarbiavimo sutar
tį. Po to pasirašymo skelbia
ma, kad Rusija ir Čekoslova
kija yra įsitikinusios, kad 
Lenkija gali susitarti su Ru
sija. Taip pareiškė Čekoslova
kijos prezidentas Benes.

Jis taipgi pasakė, kad “Ru
sijos užsimojimai • Lenkijos 
atžvilgiu yra tokie patys, kaip 
ir buvę Čekoslovakijos atžvil
giu”.

Jis tvirtina, kad prie rusų- 
čekų sutarties yra pridėtas 
protokolas, kuriuo kviečiama 
Lenkiją dėtis prie tos pačios 
sutarties.

s. Afrika. — Italijoje vis 
dar smarkiai lįja ir tai ken
kia sąjungiečių armijų veiki
mui prieš nacius. Nepaisant 
betgi to, anglų aštuntosios ar
mijos indusų dalinys užėmė 
svarbų Villa Grande punktą ir 
Amerikos penktoji armija užė
mė du svarbius punktus Sam- 
mureo kalnuose.

Š. Afrika. — Gen. Eisen
hower spaudos konferencijoje 
pareiškė pranašavimą, kad są
jungiečiai karą Europoje lai
mės 1944 metais. Kiekvienas 
laivas, lėktuvas ir vyras bus 
paleista prieš Vokietiją pride
ramu laiku. Gen. Clark pana
šią pranašystę padarė jau ke
li mėnesiai atgal.

London. — Praeitą savaitę 
čia tarėsi Anglijos užsienio 
reikalų sekretorius. Eden, su 
lenkų užsieny valdžios premje
ru Mikolajczyk ir kitais pa
reigūnais. Pasitarimo tikslas 
buvo “išrišti painįas rusų- 
lenkų problemas. Kadangi ru
sai artinasi Lenkijos rubežių 
ir todėl rusų-lenkų santikių 
išrišimo 
skubiu, 
tuojau 
Lenkai 
užvesti
kad lenkai turi pradėti dery
bas.

Taip i rašoma, kad ne
trukus į Washingtoną atvyks 
lenkų premjeras Mikolajczyk 
prašyti prez. Roosevelto padė
ti Lenkijai šias sunkias prob
lemas išrišti ir kovoje už ne
priklausomybę ir “senų rube
žių” atsteigimą jai pagelbėti.

reikalas laikomas 
bet nesitikima, kad jį 
bus galima užbaigti, 
mano, kad rusai turį 
kalbas, o rusai mano,

Grąsina Savo Žmonių 
Nuotaiką Palaikyti
Nesenai rusai Charkove pa

korė keturis žmones, kurie 
prisidėjo prie masinių to mies
to gyventojų žudymo laike 
vokiečių okupacijos. Vienas 

: pakartųjų buvo rusas, trys 
vokiečiai. Po šio įvykio, na- 

i ciai pagrąsino bausti Ameri
kos belaisvius, besirandančius 
Vokietijoje. Bet dabar Wa
shingtone manoma, kad tie 

j grąsinimai gali būti reikalin
gi tik pačių vokiečių “nuo- 

i taikai kelti”. Šiais grasinimais 
Į naciai gali santikius pablogin

ti.
Panašiais pareiškimais na

ciai taip pat gali bandyti pa
bloginti sovietų ir sąjungiečių 
santikius.

“Jei naciai nesilaikytų tarp
tautinių įstatymų belaisviams 
gerbti, tai sąjungiečiai imtųsi 
represijų”, tvirtina atsakomin- 

! gi asmenys.

London. — Karo vyriausy
bė pranešė, kad Anglijos karo 
laivai nuskandino vokiečių 
karo ■ didlaivį, Schamhorst, 
šiaurėje netoli Norvegijos, šis 
vokiečių laivas turėjo 26,000 
tonų talpos ir toje apielinkė- 
je veikė prieš konvojus, siun
čiamus į Rusiją.

New York, N. Y. — Kaip 
šio didmiesčio, taip ir kitų 
Amerikos gyvenamų vietovių 
gyventojai Kalėdas praleido 
smagiai ir tikrai kalėdiškame 
nusiteikime.

Tik Neužmušė gen, Kubilhmo

SuligLondon (ONA).
lenkų agentūros pranešimo iš 
Stockholmo, Lietuvos “kviz- 
lingas” gen. Kubiliūnas liko 
tik per plauką neužmuštas. 
Tai but įvykę tuomet, kai po
žemio veikėjų padėta bomba 
sprogo ir užmušė tris jo šta
bo karininkus. Sprogimas įvy
ko tuomet, kai gen. Kubiliū
nas vokiečių paskirtas lietuvių 
administrativės komisijos pir
mininkas darė milicijos in
spekciją.
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Kai Kas Gaus Pinigų 
Iš Amerikos Valdžios

Iš Washington© pranešama, 
kad taksų mokėjimo ekspertai 
apskaičiuoja, jog 1944 metais 
apie 16,000,000 Amerikos gy- 
ventojų gaus didokas sumas 
pinigų iš savo valdžios.

Kaip žinome, dabar valdžia 
išskaičiuoja iš musų algų žy
miai didesnes sumas, negu 
valdžiai priklauso. Todėl per
mokėti pinigai bus sugrąžin
ti.

Bet taipgi apskaičiuojama, 
kad apie 35,000,000 Amerikos 
gyventojų turės sumokėti žy
miai daugiau, negu mokėjo, 
nes jiems buvo taksoms mo
kėti priskaitoma žymiai ma
žesnės sumos. Reiškia, vieni 
gaus atgal, o kiti damokėti.

London. — Apie 3,000 įvai
rios rųšies anglų ir amerikie
čių bomberių ir lėktuvų smar
kiai bombardavo Francijos 
pakraštį Pas-de-Calais, kur 
buvo įrengta nacių rakietinių 
kanuolių tvirtovės,
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15 narių ir $7,500 apdraudė

J. Kaulinas, 238 kp., Chicago. III. _ __ . .
ANTRAS LAIPSNIS

10 narių ir $5,000 apdraudm
Tamulaitienė, 115 kp., Wilkes Barre. Pa.

J. Svipas, 192 kp., New Kensington. Pa.
K. Mačiukas, 260 kp., Chicago, Ill. —

PIRMAS LAIPSNIS
5 nariai ir $2,500 apdraudos

Valūnas, 153 kp., Du Bois. Pa.-------------
Keblaitienė, 352 kp., Detroit, Mich. 
Cibulskienė, 168 kp., Stamford, Conn . 
Katkevičienė, 134 kp., Chicago, 111. ...

K. F. Ernest, 371 kp., Cambridge, Mass.----
K. P. Deveikis, 301 kp., Cicero, III. — — . -
J. Lekys, 43 k p., So. Boston, Mass.------------
P. J. Račila, 57 kp., Worcester, Mass. -----
Florence Domash. 363 kp., St. Louis, Mo. _ 
S. Žukauskas, 68 kp., Lee Park, Pa. .......
Pirmo laipsnio nepasiekusieji organizatoriai:

J. Jokubynas, 236 kp.. Toronto, Canada 
Davulis, 331 kp., Nashua, N. H. -
Žilinskas, 75 kp., Los Angeles, Calif. 
Ramanauskas, 211 kp., Mahanoy City, Pa. 
Preytis, 127 kp., Lynn, Mass. ---- ..
Versackas, 198 kp., Akron. Ohio----
Mišeikienė, 14 kp., Cleveland. Ohio---------
Ramanauskas, 173 kp., Lowell, Mass. . 
Sabonis, 157 kp., Youngstown, Ohio 
Laurutanas, 63 kp., Chicago, Ill.----------

Stephany Masolionis, 212 kp., Kenosha, Wis 
V. Adomavičius, 13 kp., Minersville. Pa.
A. J. Banišauskas, 321 kp., Mar Lin, Pa. ----
M. Šimkienė, 86 kp., Pittsburgh, Pa. -------
P. Žemaitienė, 42 kp., Grand Rapids, Mich. __ 
O. Sinkevičienė, 77 kp., Rockford. Ill.
E. MiUer 134 kp., Chicago, Ill.-----------------
SLA 208 kp., Chicago, DI. ----------------------
A. Galinskas, 7 kp., Pittston, Pa. ----------
J. White, 285 kp., Linden, N. J.---------------
A. S. Trečiokas, 245 kp., Newark, N. J.------
J. Brazauskas, 14 kp., Cleveland, Ohio.----
J. Streleckis, 135 kp., Philadelphia, Pa.-------
A. Lėpa, 50 kp., Binghamton, N. Y. --------
J. Treinis, 101 kp., Paterson, N. J.-------------
J. šiugdinis, 311 kp., W. Frankfort, Hl.-----
A. Užupis, 283 kp., Coaldale, Pa. -------- 
J. Miner, 336 kp., Chicago. Ill.-----------------
L. A. Valkevičius, 58 kp., Hudson, Mass.-----
O. Gravalienė, 258 kp., Washington, Pa.------

M. J. VINIKAS,

P.

C.

M.

PASIEKĖ
PnraSfi UiraSė
narių -ipdra’idc
31 $19,750

23 11,100

18 13.650

_ 14 7.350
. 13 5.400

12 6,000

__ 10 3,250
8 4.400
g 3,150

. 8 2,900
„ 8 2,750

i 3,750
_ 6 4,000

6 4,000
, 5 3,750

5 2,500

i 2,100
5 1,750
5 1,600
1 2,750
4 1,750

.. 4 1,500
4 850
3 2,500
3 2,350

__ 3 2,000
5. 3 2,000
__ 3 2,000

3 1,500
3 1,250

__ 3 lįoo
3 1,000
3 500

__ 3 356
2 2,OCO

__ 2 2,000
... 2 1,650

2 1^00
2 1,250
2 1,000
9. - — 1,000
2 1,000
•>» — *■ 1,000

— 2 750
__  2 650

2 650

SLA sekretorius.

SLA Nariai, Gaukite Bent 
Po Viena Narį!
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“NAUJI METAI”, tai ant- Į 
rašte straipsnio, parašyto S. ; 
L. A. prezidento, F. J. Bago- į 
čiaus. Tas straipsnis telpa šia
me puslapy ir visi nariai turė
tų ji perskaityti. Iš jo sužino
site apie musų Susivienijimo į 
ir musų senosios tėvynės Lie- , 
tu vos problemas sekančiais
metais. i

—o—
DAR NEPAAIŠKĖJO, kad 

bent viena SLA kuopa butų 
dalyvavusi ‘ Lietuvos grabo- 
rių konferencijoje”. Jei pasi- 
ro !vs, kad nė viena kuopa ne
dalyvavo — musų kuopų vei
kėjams teks didelis kreditas, 
kaipo geriems patriotams, my
lintiems savo senąją tėvynę 
Lietuvą, kurią ta konferenci
ja pasimojo parduoti sveti
mos valstybės vergijon.

11 
pir-

w Gruodžio 31, 1943

VIENI metai praūžia. Tai 1943-tieji ir visa- 
žmonijos gyvenime kruviniausieji metai, ei

nant geros ir blogos valios žmonių visapasualiuei kovai. 
Per šiuos metus, tačiau, sajungiečiai daug daugiau sus
tiprėjo ir dar daugiau "keliomis konferencijomis susi
vienijo. Italija jau išstojo iš karo ir padeda sąjungie4 
čiams. Prieš demokratijos priešus visuose frontuose 
pradėta stipri ofensivą: troškinami priešai ant žemės, 
jurose ir iš oro. Sajungiečiai užėmė didelius žemių plo-

Ru- 
geri šie metai buvo: jie atkovojo daug pirmiau 
žemių. Šiais metais sąjungiečmose jau pasi- 
k stiprybės, kad apie karo laimėjimų nė .nekal

bama, o vien tik statoma klausimas, kaip ilgai ji$ tęsis.
Amerikos žmonėse per šiuos metus pasireiškė kur 

kas didesnio pasirĮžimo karo pramonės darbuose, pir
kime Karo Bonų ir tt. Laikai Amerikoje pagerėjo, bet 
tuo pačiu tarpu, iš karo priežasties, nukentėjo kultūri
nis ii- socialis veikimas.

Pas Amerikos lietuvius pasireiškė kur kas daugiau 
vienybės, nors jos galėjo pasireikšti kur kas daugiau, 
šių metų rudeny Pittsburghe Įvyko didelė ir begaliniai 
reikšminga Amerikos lietuvių konferencija, per kurią 
užakcentuojamai pasisakyta veikti Amerikos pergalei ir 
Lietuvos išlaisvinimui.

Šiais metais Amerikos lietuviuose Įvyko ir vienas 
gėdą lietuvių tautai darantis pasireiškimas. Tai Lie
tuvos graborių konferencija, kurioje išreikšta pageidavi
mas Lietuvą pavergti svetimai valstybei. Bet toje kon
ferencijoje dalyvavo tik tokie žmonės, kurie jau 1940 
metais džiūgavo, kai Lietuvą rusai buvo pavergę. Rei- 
k’a apgailauti, kad musų tautoje yra tokių žmonių, ku
rie savo senąją tėvynę ar savo tėvų žemę užsimoję am
žinai pražudyti. Šio Įvykio lietuvių tauta neužmirš am
žinai: H.i žmonių vardai Lietuvos istorijoje bu,s Įrašyti

nemažam

Apie ištremtuosius
AMERIKOJE
“Šią savaitę 

lankėsi vienas 
bolševikai iš Lietuvos buvo iš
gabenę į Sibirą. Jis gyveno 
Ukmergės apskrity. Buvo vež
tas prekiniu traukiniu per 
Jonavą, Naująją Vilniją, Sta
lingradą ir tt. Savo akimis jis 
yra matęs keliasdešimts trau
kinių, kuriais 1940 m. birže
lio mėnesį bolševikai trėmė 
tūkstančius lietuvių.

“Sibire vienoje koncentraci
jos stovykloje jis drauge bu
vo su buvusiu Lietuvos prezi
dentu Al. Stulginskiu, buvu
siu teisingumo ministeriu ši
lingu ir kitais. Jie turėjo dirb
ti miškuose sunkiausius dar
bus kaip didžiausi vergai. Kas
dien juos keldavo 2 vai. nak
tį ir varydavo pėsčius per 8 
mylias į miškus, kur per visą 
dieną iki sutemų negaudavo 
nė plutelės duonos.

“Tas asmuo buvo laimin
gas. Po didelio vargo jis šian
dien laisvas. Jis abejoja, ar 
Stulginskis, Šilingas ir kiti 
tremtiniai galėjo išlikti gyvi.

“Stulginskis ir šilingas vi
sada norėjo gerų santikių su 
Rusija. Už ką jie kankinti?”

nai Teherane ką nors “parda
vė” Stalinui, yra bereikalin
ga.

“Arčiau tiesos bus manyti, 
kad opieji klausimai, kurie 
įvairių tautų ateitį Europoje, 
paliko dar neišspręsti ir, grei
čiausia, dargi neišdiskusuoti.

“Jeigu Maskva vis nesiliau
ja tęsusi savo senąją giesmę 
apie Lenkiją, Baltijos tautas, 
Suomiją ir tt., tai tatai ne
reiškia, kad Washingtonas ir 
Londonas davė jai savo “O. 
K.” O tiktai reiškia, kad Sta
linas kitaip giedoti neišmo
ko”.

WATERBIRIO SLA 
kuopos narys pasigenda 
miau buvusio veikimo, kokio 
dabar negalima atlikti vyriau
siai del karo priežasties. Pa
našiai yra ir kai kuriose kito
se kuopose. Tačiau yra ir to
kių kuopų, kurios aplinky
bėms nepasiduoda ir su savo 
parengimais puikiai

netuvm

nebuvo.

laimi.

SLA 142 KUOPA, 
ven. Conn., surengė 
kurio

veikimas pusėtinai

ja: pabrango reikmenys, pradėjo stokuoti darbininku, ii 
veik išimtinai tik del tos priežasties vienam musų spau
dos nariui teko pasitraukti i amžinantį — Naujoji Ga-
l-ne sustojo ėjusi, 
o.s. Pasirodė užs 
nivgas: tai “Time

SUSIVIENIJIMO Lietuvių Amerikoje nariai, veikėjai ir Pil
domoji Taryba yra rimtai susirūpinę, ką atneš musų or
ganizacijai ir lietuvių tautai nauji 1944 metai. Gyvename is

torinių perversmų laikais. Radikalės atmainos yra matomos 
tarptautiniuose santikiuose, ekonominėse srityse ir socialiame 
bei draugijiniame gyvenime. Musų organizaciją, kaip ir visas 
kitas, ir mus asmeniškai tas viskas paliečia, ir todėl ateitis 

i mums visiems taip vadinamo civilizuoto pasaulio gyventojams, 
nuo didžiausio valstybės vyro iki nežymiausio darbo žmogaus, 
nėra permatoma. Rytojus turės duoti mums atsakymą 
sus gyvenimo iškeltus klausimus.

Mums. Susivienijimo nariams, apart musų asmeniškų 
blemų, rupi du svarbiausi dalykai, būtent:

Kokia yra ateitis musų Susivienijimo? Senieji nariai
i deda išmirti, jaunuolių prirašyti beveik negalima, nes Ameri

koje gimęs jaunimas nėra ir negali būti taip patriotingas. kaip 
yra ateiviai iš Lietuvos, o musų Susivienijimas yra netik 

. liška savitarpinės pašalpos organizacija, bet ir tautiška, 
riotinė draugija. Kas į tą klausimą gali atsakyti? Mes 
dime daug kalbų apie musų jaunimą, bet nežiūrint į visas
tangas, net taip vadinami jaunimo vadai nedaug parodo musų 
Susivienijimu susinteresavimo. Tiesa, jau daugely kuopų mes 
turime labai veiklių, gerų berniukų ir mergaičių, kurie padeda 
musų kuopų reikalus tvarkyti ir daro tai su didžiausiu pasi
šventimu ir gabumu. Už tai mes esame jiems dėkingi. Bet 
tie didieji “vadai”, kurie dažnai mus, senuosius, randa reika- 

, lingu smarkiai jiems prieinamuose laikraščiuose kritikuoti, ne
randa reikalingu netik važinėti po kuopas ir prakalbose už mu
sų organizaciją agituoti ir tuo gauti musų narių simpatiją, bet 
netenka matyti, kad jie bent jaunuolių kuopas organizuotų, 
lenktiniuodami su mumis, seniais. Dabartinė Pildomoji Ta
ryba, vadovaudama per paskutinius dešimts metų musų Su
sivienijimo reikalais, turėjo pergyventi buvusio “krizio” pasek
mes. ir pergyveno. Esu tikras, kad sugebėsime ir ateity visus 
gana komplikuotus musų organizacijos reikalus tmkamai tvar
kyti ir visus sunkumus sutikti, nežiūrint į visas pastangas di
džiųjų apdraudos kompanijų pravesti naujus fratemales or- 

* ganizacijas, jų tarpe ir musų Susivienijimą, varžančius įstaty
mus, kad visas tas organizacijas išnaikinti. Iš to atžvilgio 

, tvarkymas mus SLA kas metas darosi sunkesnis, bet yra vil
tis, kad neužilgo galime sulaukti Suv. Valstijų kongreso įsta- 

; tymą, kuris perims visą apdraudos reikalą iš valstijų (steitų) 
ir padarys federalį patvarkymą: vienodą įstatymą visame mu
sų krašte, vietoj kaip dabar kad turime — kiekviena valstija 
išleidžia savotiškus įstatymus ir prie visų jų mes turime pri
sitaikinti. Tas smaugia netik musų Susivienijimą, bet ir visas 
kitas fratemales organizacijas Amerikoje. Vienok toje ko
voje mes nesame vieni: su mumis yra visos kitos, musų Susi
vienijimui panašios, organizacijos. Todėl į ateitį mes galime 
drąsiai žiūrėti,'bet ir su Naujais Metais neturime perstoti dirb
ti, prirašant kuodaugiausiai naujų narių, o labiausiai jaunimo.

Antras svarbus reikalas mums, kurie esame gimę Lietuvo
je ir tiems musų vaikams, kurie iš savo tėvų yra gavę meilę 
savo tėvų žemei, Lietuvai, yra kas bus su Lietuva pasibaigus 
šiam karui? Mes ir musų laikraštininkai, veikėjai ir prakal- 
bininkai galime savo tarpe ginčytis, polemizuoti ir klausimą 
visokeriopai gvildenti, ir nors tas viskas turi savo vertę, bet 
Lietuvos ateities likimas ne nuo Amerikos lietuvių priklauso. 
Suprantamas dalykas, musų balsas yra girdimas Washingto
ne, Londone ir gal neužilgo bus girdimas kitų Suvienytų Vals
tybių valdiškose įstaigose, kurios turės savo atstovus prie bu
siančios taikos stalo. Tuo rimtai ir ramiai rūpinasi Amerikos 
Lietuvių Taryba, kuri gavo sankciją ir pasitikėjimą Amerikos 
lietuvių nesenai buvusioje Pittsburgh© konferencijoje. Reika
linga yra, kad kiekvienoje lietuvių apgyventoje kolonijoje susi
darytų Amerikos Lietuvių Tarybos skyriai, kurie galėtų pilnai 
su taryba kooperuoti. Mes turime atskirti Amerikos Lietuvių 
Tarybos (Amerikos piliečių) politinę veiklą nuo Amerikos Lie
tuvių Šelpimo Komiteto ar Fondo. Taryba veikia išimtinai po
litinėje srity ir susideda grynai iš demokratiniai nusistačiusių 
partijų arba sriovių. Šelpimo klausimas yra visai skirtingas. 
Tame darbe gali ir turi dalyvauti visi lietuviai, nežiūrint ar jie 
pritaria demokratijos principams ir tikslui, ar ne. Ir jie yra 
musų tautus vaikais, ir jų giminės ir' kraujo broliai ir seserys 
kenčia nuo visokių į musų tėvų žemę įsiveržėlių ir atėjūnų, ir 
todėl šioje veikmėje mes visi galime bendrai dirbti. Tarybos 
kolonijų skyriai tą pilnai supranta ir supras O Lietuvos atei
tis? Lietuva su trimis milionais gyventojų dabartiniame kare, 
mes žinome, nelošia svarbios rolės. Kada dešimtys milionų 
jaunų vyrų žūsta karo laukuose ir kitos dešimtys milionų ci
vilių gyventojų yra karo aukomis, ar mes norime, kad pasau
lis atkreiptų nepaprastą domę į lietuvių ir lietuvių tautos atei
tį? Mes galime norėti, bet didesnės problemos kaip musų atei
tis rūpina tautų atstovus ir vadus. Mes turime Atlanto Čar- 
terį, mes turime prezidento Roosevelto Amerikos Lietuvių Ta
rybai duotą žodį, mes turime atkartotinus užtikrinimus po 
Cairo ir Teherano pasitarimų apie visų tautų, didelių ir mažų, 
teieę apsispręsti kokios valdžios formą jie pageidauja. Ko dau
giau mes galime norėti? Vienintelė musų viltis yra. kad pasi
baigus šiam karui, Lietuvos gyventojai, kurie dar bus išlikę 
gyvi, galėtų laisvai savo pageidavimą pareikšti. Laisvai, tai 
yra be prievartos, be politiškų šulerysčių, be durtuvų ir kul
kosvaidžių, be grąsinimų ir su pilna žodžio, spaudos ir susirin
kimų laisve prisirengiant savo tautos ateitį nulemti. Jei tas 
įvyks, Lietuvos gyventojų noras, bus musų Amerikos lietuvių 
vilties išsipildymas. Ir mes, Amerikos lietuviai, gelbėsime sa
viškiams Lietuvoje susitvarkyti ir atsistatyti sugriautą gyve
nimą, kaip mes kad darėme po Pirmojo Pasaulinio Karo.

Visose tose pastangose aš žinau, kad visi geri musų Susi
vienijimo nariai nuoširdžiai bendradarbiaus ir, išgirdę savo or
ganizacijos viršininkų balsą, atsilieps ir pagelbės jiems tinka
mai orientuotis ir veikti.

Su tomis mintimis ir su ta vilčia, aš sveikinu visus Susi
vienijimo narius, veikėjus, veteranus, kuopų ir apskričių vir
šininkus ir tikiuosi, kad 1944 metai išris musų naudai daug 
mus dabar varginančių problemų.

Linksmų ir laimingų Naujų Metų linkiu visiems SLA ba
riams ir musų Susivienijimui!

M. Jankaus Gimtadienis
DARIBININKAS 

Mažosios Lietuvos 
Martyną Jankų:

“(LKFSB) Vienas 
biausiai nusipelniusių
sios .Lietuvos kovotojų — 
Martynas Jankus. Nuo jau
natvės jisai taip sielojosi lie
tuvybės reikalais. Gimęs jisai 
1858 m., taipgi šiemet jo 85 
gimtadięnis. Jau 1882 m. ji
sai išleido lietuviškų dainų 
rinkinį. Jisai buvo besirengiąs 
ir lietuvišką laikraštį pradėti 
leisti, bet sužinojo, kad pra
dedama leisti Aušra. Tada 
jis pats daug prisidėjo prie 
šio lietuviškojo laikraščio iš
leidimo, net rizikavo duoda
mas garantiją, kad spaustu
vei bus sumokėta už Aušros 
spausdinimą. Nemažai jam 
teko ir savo pinigų prikišti. 
Jis yra vienas iš steigėjų “Bi
rutės
sėkmingai 
kietintojų 
do keletą, 
o Aušrai 
są. Savo 
Amerikos 
darbuotis

sa

draugijos, kuri taip 
spyrėsi prieš vo- 

užmačias. Jis išlei- 
lietuviškų knygelių, 
sustojus leido Gar- 
laiškuose jis ragino 

lietuvius daugiau 
del lietuvių tautos:

— “Parodykite, ką galite, 
lietuviai laisvoje žemėje, ir aš, 
nors slapta, išduosiu knygą 
apie jūsų tvirtybę ir leisiu į 
Lietuvą.

“Nebodavo jisai nė vokie
čiams teisybės pasakyti ir už 
tatai daug kartų yra sėdėjęs 
vokiečių kalėjime. M. Jankus 
užėmė vadovaujamą vaidmenį 
Klaipėdos lietuvių kovoje del 
prisijungimo prie Lietuvos, 
Klaipėdos sukilime 1923 m. 
Vėliau jis buvo klaipėdiečių 
atstovu Valstybės Taryboje. 
Paskutiniuoju laikotarpiu ko
ne kasmet jį lankydavo atei
tininkų ekskursijos, kurios 
pasiekdavo jo gyvenamą vie
tą — Bitėnus, čia juos gar
bingas veteranas su dideliu 
svetingumu priimdavo”.

šiais metais he
eiia jų (lai- nepasirodė.

žadama nepriklauso-lai vo

r«
• nepriklausomybes, bet aiškiai

i Lietuva, kuomet Rusija žut-butiifhi užsimojusi ją pa-

Lietuvos žemeleje

Bargu

Kas Už Tai Bus Atsakomingas?

pavergti Lie-

Yorke-Brook-
300 suvedžio-

ener 
mote

Lietuvai, Latvijai ir 
kurios šiandien kenčia

New Ha- 
bankietą, 

pelną paskyrė Ameri
kos Lietuvių Tarybai. Paste
bėtina ir tai, kad tame ban- 
kiete dalyvavo vietinis klebo
nas, kun. E. Gradeckis, ir pa
aukojo $20 tam pačiam tiks
lui

ims dar pilnai nepaaisKejo Lietuvos HKimas p< 
iesa, “trijų didžiųjų" buvusiose* konferencijų

SLA 318 KUOPOS, Worces
ter, Mass., korespondentas, 
brolis A. Janušonis, rašo apie 
tos kuopos priešmetinį susi
rinkimą, pastebėdamas, kad i 
valdybą išrinkti visi senieji, 
ir kad: “Į valdybą naujų sun
ku gauti ir tie laikai, kada už 
vietas valdyboje pykosi, jau 
praėjo. Dabar jau reikia pra
šyti, kad kas apsiimtų arba 
primesti seniesiems. Kas bus 
dar toliau ?”

SLA 299 KUOPOS, Rum
ford, Me., pirmininkas, bro
lis J. Kaulaičia, tarp kita ko 
rašo: “Karas pasibaigs ir su
gris musų sūnus, nugalėję 
pasaulio pabaisas. Tuo pačiu 
tarpu ir mes patys dirbkime 
ir krutėkime del Amerikos ir 
Lietuvos gerovės. Su panieka 
žiūrėkime į tuos musų pakly
dusius brolius, kurie kasa 

. duobę musų tėvų žemei, norė
dami ją palaidoti Rusijos ver
gijai. B^t mes budėkime, kad 
jų pikti norai neišsipildytų”.

KAS SAKE, kad SLA kuo
pose neveikia moterys?! Štai 
pavyzdis: SLA 18 kuopoje, 
Westville, Ill., tik pirmininkas 
ir maršalka yra vyriškiai, o 
visas kitas pareigas atlieka 
moterys. Tokių kuopų yra ir 
daugiau. Tai pagirtinas apsi
reiškimas, ir lai gyvuoja SLA 
moterys!

TEVYNEJE jau ne kartą 
buvo rašyta apie organizavi
mą moterų ir merginų kuopų, 
bet dar nė viena tokia kuopa 
laike šio vajaus nesuorgani
zuota. Mes pasitikime, kad po 
Kalėdų ir Naujų Metų šven
čių musų organizatoriai grieb
sis moterų-merginų kuopas 
organizuoti. Narių mes pata
riame pradėti jieškoti SLA 
narių šeimose, nes juk maža 
yra tokių SLA senesnių narių, 
kurie neturėtų vieną ar kelias 
dukteris. Patys tėvai jums 
padės jas prie Susivienijimo 
prikalbinti.

iginusiai vilčių sudėjo 
kniton: mes pilnai isili

’Pradėdami naujuosius metus, turėkime daugiau 
.ilties kaip bendrame gyvenime, taip ir musų tautos bei 
musų senosios tėvynės klausimuose. Gal šiuose metuo
se jai- suskambės taikos varpai, visam pasauliui pa- 
reikšdami:

Gana karu mums baisiųjų. 
Lai brolybe musų žemėj', 
Amžina žmonių ramybė —

AMERIKOS vyriausybė jau senai pareiškė pageidavimą, 
kad tarpe svetimkalbių butų pradėtas vieningesnis veiki
mas ir kad nebūtų keliama grupių pagieža prieš vieni kitus. 

Patriotingieji Amerikos lietuviai, kiek galima, to valdžios pa
geidavimo prisilaiko. Tačiau Amerikoje yra komunistų lyde
rių suvedžiotų žmonių, kurie drabsto tiesiog pamazgas į visus 
tuos lietuvius, kurie nepritaria judosiškai idėjai 
tuvą bent kokiai svetimai valstybei.

Pavyzdžiui, gruodžio 18—19 diėnomis, New 
lyne įvyko konferencija, kurioje dalyvavo apie
tų žmonių. Kas toje konferencijoje atlikta ir su kokiomis min
timis jos dalyviai išsiskirstė, trumpai apibudina vienas joje 
dalyvavęs abzorvatorius šiais žodžiais: “Amerikos kariai, ku
rių eilėse yra ir daug lietuvių, nepagerbti. Neprisiimta nei žo
dis ir neparduotas nei vienas Amerikos Karo Bonas. Nepaau
kota nei vienas doleris Amerikos Raudonąjarh Kryžiui. Pri
imta rezoliucijos, pareiškiančios nofą pavergti Lietuvą. Pa
reikšta pageidavimas, kad Amerika nepripažintų Lietuvos at
stovybės ir konsulų. Visi patriotingieji Amerikos piliečiai lie
tuviai, visokių pažiūrų, kurie nekomunistai, pavadinti fašistais 
ir Hitlerio agentais. Antanas Bimba pasakė: “Po suvažiavimo 
pradėsime ofensivą ir atidarysime antrą frontą prieš lietuvišką 
fašizmą ir užkuršime fašizmui tokią pirtį, kad jie niekur ne
pasislėps”. Įsiutinti delegatai išsiųsti atgal į kolonijas demo
ralizuoti ir trukdyti patriotų lietuvių darbus”.

Jei jie skelbtų šį ofensivą vien prieš fašizmą —r nieko 
blogo. Bet blogumas tame, kad fašistais jie vadina visus lie
tuvius, kurie bėra komunistai ir kad tas ofensivas skelbiamas 
prieš juos.

“Kodėl?”
VIENYBĖS redaktorius 

; vo skilty “Dabar” rašo:
“Jau dabar plačiai kalbama 

ir rašoma, ką reikės daryti su 
Vokietija tada, kai Hitleris 
bus nugalėtas.

“Tarp to daugelio nuomonių 
\ iki šiol vis -dėlto niekas ne

drįs sakyti, kad vokiečiams 
reiktų atimti teisę į nepriklau
somybę.

“Tuo tarpu Pabaltijo vals- 
• tybės, kurios niekam jokios 

skriaudos nėra padariusios, 
i kai kurių nuomone, turėtų bū

ti panaikintos.
“Albanijai, Austrijai ir net 

j Korėjai 
mybė.

“Bet 
: Estijai,

vokiečių okupaciją, nieko ne
žadama.

“Kodėl?”
*

Slapty Sutarčių Hera
NAUJIENOS, rašydamos 

apie Įvykusias konferencijas, 
pastebi:

»
“Po Maskvos konfefencijos 

valstybės sekretorius Cordell 
liuli, sugrįžęs į Washingto- 
ną, pareiškė, kad toje kon- 

i ferencijoje Suvienytų Valsti- 
! jų atstovas nedarė jokių slap

tų sutarčių su rusais arba su 
anglais, ir kad niekas tokių 
sutarčių nesiūlė daryti.

“Dabar tą patį pasakė Bri
tanijos parlamentui apie Kai
ro ir Teherano konferencijas 
užsienio reikalų ministeris 
Anthony Eden. Jisai užtikri
no parlamentą, kad tose kon
ferencijose nebuvo padaryta 
“jokių slaptų susitarimų ar
ba sutarčių’*, — suprantama, 
politinio pobūdžio. Kad buvo 
padaryti kariniai susitarimai, 
del to nėra abejonės. Bet nie
kas ir nesitiki, kad šitos rų- 
šies susitarimai dabar gali but 
skelbiami.

“Edeno žodžiais netikėti 
(taip pat, kaip ir Hull’o žo
džiais) nėra mažiausio pa
grindo. Todėl reikia manyti, 
kad baimė, pasklydus! spau
doje ir tam tikroje daly pub
likos, jogei anglai ir ameriko-

Moterys Pirmyn!
DIRVOJE Mirgu 

skyriuje rašoma:
“Savo darbštumu ir 

gija, Amerikos lietuvių
rys varo gražią ir atmintiną 
veiklos vagą. Jos pirmose ei
lėse remia Amerikos Raudoną
jį Kryžių. Jos siekia pirmos 
eilės ir dviem svarbiom, lie
tuviams artimesnėm kryptim:
1) rinkti Lietuvos nuo karo 
nukentėjusiems drapanas ir
2) burtis į Kareivių Motinų 
ir Moterų kliubus. Lietuvos 
žmonėms, kaip Dirva pakarto
tinai pabrėžė, drapanos ir 
vaistai bus reikalinga kaip 
druska. O tie kliubai galėtų 
suvaidinti svarbią rolę sutik
ti, priimti ir vėl į gražų civi
lį gyvenimą įstatyti musų su
grįžtančius po pergalės ka
rius. Moterys, pirmyn!”

Šitai mes rašome vien del to, kad įrodžius, kaip Brookly- 
no ir Chicagos raudondvarių vyrai prisilaiko Amerikos vyriau
sybės pageidavimo, ir norime pastebėti, ar po tokių užsiipoji- 
nių, po paskelbimo geriems lietuviams ofensivos, argi gali Ame
rikos valdžia tikėtis, kad patriotingieji Amerikos piliečiai-lie- 
tuviai vieni išlaikys vienybę? Ar po šio paskelbimo netrukus 
neišsisems paskutinė kantrybė ir ar nereikės kreiptis į valdiškas 
įstaigas, prašant apsaugojimo? ' Ar šitokis Bimbos pasikėsini
mas nesukels tarpe Amerikos lietuvių fiziškų susirėmimų ir 
kas po to už tai bus atsakomingas: Bimba, ar visa konferenci
ją,,. kuri jo pašildymą, gali^bųti delnų plojimu, priėmė? Pagy
vensime
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fVisi Pasidarbuokim Prirašymui Vaikų Prie SLA
Naujų Metų Rezoliucija T
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SLA Ketvirto Vajaus Komisija 
pirmiausiai linki visiems Ketvirto Va
jaus organizatoriams kuolaimingiausių 
naujų 1944 metų, kad sekančiais me- i 
tais kiekvienam organizatoriui pavyk- į 
tų prirašyti bent po keliasdešimts nau- t 
jų narių prie Susivienijimo. Taip pat 
linki Ketvirto Vajaus organizato- | 
riains, jų prirašytiems naujiems na
riams ir visiems SLA nariams kuodi- 
džiausios laimės gyvenime.

Amerikoje yra priprasta, kad 
.naujų metų proga kiekvienas norintis 
save patobulinti, blogi; papročių atsi
kratyti nusitaria įgyvendinti tam tik
ras rezoliucijas. Nors daugelis tų re
zoliucijų baigiasi tik nusitarimu jas 
pildyti, bet tai yra pagirtinas papro
tys, nes tuo pačiu žmogus bent pats 
sau prisipažįsta, kad jis yra klaidin
gas ir netobulas ir kad jo gyvenimo el
gesius galima taisyti ir patobulinti. 
Kuomet, žmogus save pažįsta bent tiek, 
kad žino jog galima kai kas jo elge
siuose taisyti, tai jis pradeda atrasti 
savo didžiausį priešą.

Šių naujų metų proga, visi SLA 
nariai turėtų bent patys sau prisimin
ti visus netobulus savo elgesius su Su
sivienijimu ir apsileidimą savo priva- 
lingose pareigose ir kiekvienas turėtų 
priimti sekančio turinio rezoliuciją:

1. Iki sekančių metų kovo 31 die
nai prikalbinti ir pagelbėti savo kuo
pos organizatoriui prirašyti prie SLA 
bent vieną naują narį. Tai privalin- 
ga kiekvieno SLA nario pareiga, kurią 
jam uždeda SLA konstitucija.

2. Visuomet rūpintis išanksto bent 
už tris mėnesius užsimokėti duokles 
kuopos finansų sekretoriui, kad pasta
rajam nereikėtų bereikalingai rūpin
tis ir savo brangi; laiką eikvoti iškolek- 
tavimui duoklių iš narių. Kiekvienas 
privalo atsiminti, kad kuopos finansų 
sekretoriaus darbas yra didelis, atsa- 
komingas ir kad jis turi daug laiko 
pašvęsti savo pareigi; atlikimui, už tai 
gaudamas labai mažą atlyginimą, o 
daugelio kuopų sekretoriai net jokio 
atlyginimo negaudami. Todėl kiekvie- 
nno -nario privalinga pareiga bent tiek 
gelbėti savo kuopos finansų sekretoriui 
tą sunkų ir didelį darbą atlikti, kad 
sekretoriui nereikėti; rūpintis ir laiko 
eikvoti nario palaikymu gerame stovy 
organizacijoje.

3. Lankytis į visus kuopos susirin
kimus ir pagal išgales darbuotis Susi
vienijimo ir jo visų narių, taigi kartu 
ir savo labui. Kiekvienas narys pri
valo atsiminti, kad tautoje, valstybė
je ir visame organizuotos visuomenės 
gyvenime, taigi ir musų organizacijo
se, kartu su žmogaus teisėmis ir privi
legijomis eina ir nustatytų pareigų at
likimas.' Kas neatlieka savo pareigi;, 
tas šventvagiškai ir su skriauda ki
tiems naudojasi teisėmis ir privilegijo
mis.

Jei kiekvienas SLA narys tik iš 
šių trijų paragrafų susidedančią šių 
naujų metų proga rezoliuciją priims ir 
ją pilnai gyvenime vykins sekančiais 
metais, tai visu šimtu nuošimčių Susi
vienijimas padidės, patobulės, jo vei
kėjams ir išlaikytojams darbas pa
lengvės ir musų organizacijos teikia
mos nariams naudos taip pat žymiai 
padidės. Kviečiami visi SLA nariai 
aukščiau nusakytą naujų metų rezoliu
ciją priimti ir visu šimtu nuošimčių 
ją įvykinti gyvenimam

prisiuntė vieną

J. Jokubynas, SLA 236 kuopos organi-

1.

2.

3.

Valstija

Joną Kreppus, 
vyras. Puikus 
nes Jonas yra. 
duonos kepyk-

•) Prie žodžio "giminystė* pažymėkite, kaa Jums nurodomas kandidatas yra: gi
minė, draugas, pažįstamas, kaimynas, ir tt

šį poslapį veda 
Ketvirto Vajaus Komisija: 

Dr. M. J. VTnikaa St Vrtaitfe,

Valstija_____
------Giminystė

Valstija____
---- Giminystė

ft

Vienpusiškas Ir Apgaulingas 
Žmogaus Galvojimas

Tik labai retas ir skrupulingai at
sargus žmogus prisimena, kad kiekvie
no mirtino sutvėrimo gyvenime pa
grindinės svarbos vaidmenį suvaidina 
dviem trumpais žodeliais paremti mu
sų užmanymai ir žygiai. Tie trumpi 
žodžiai neretai nulemia net žmogaus 
likimą. Tais žodžiais yra pozityvis 
spėjimas gal ir negatyvis daleidimas 
jei. Kurie visiškai užmiršta žodį jei, 
dažnai labai skaudžiai, kartais net sa
vo gyvybe, už tai užmoka.

Štai tų dviejų trumpų žodelių 

prasmė. Neatsargus automobilio vai- Į 
ruotojas galvoja, kad gal niekas neuž- ‘ 
važiuos prieš jį tuo skerskelių, prie j 
kurio jis artinasi, ir 60 mylių greitu- ; 
mu lekia nieko nepaisydamas. Bet jei 
kas nors įvažiuos į jo kelią, kas tuo
met i Vienpusiškai galvojantis žmo
gus niekuomet neprisimena žodžio jei, \ 
todėl tokių žmonių beveik kiekvienas 
žygis visuomet baigiasi katastrofin- 
gai.

Arba paimkime sekantį pavyzdį. 
Laimingai gyvenanti šeima turi susi
taupius gražią sumą pinigų. Laiks 
nuo laiko šios šeimos tėvas ir motina 
išgirsta priminimą, kad kiekvienam 
žmogui, ypatingai šeimos globėjui, bū
tinai reikalinga apsirūpinti nežinomu 
rytojum, apdraudžiant savo gyvybę ir 

; sveikatą. Bet jie vienpusiškai galvo- 
: ia:

— Iki šiol, ačiū Dievui, buvome 
i sveiki ir nelaimės musų namus aplen- 
i kė, gal ir ateity busime taip laimingi 
i ir jokia apdrauda mums nebus reika-
• linga, pinigų turime juodai dienai išti

kus.
Taip jiems begalvojant, netikėtai 

užėjo .sunkmetis, bankas užsidarė ir 
pusė sutaupytų pinigų dingo. Vyras 

i neteko darbo ir porą metų visai šeimai 
! reikėjo gyventi likusiomis sutaupomis. 

Rūpestis, nesmagumai pakirto žmonos 
: sveikatą: daktarai, vaistai ir kitos iš- 
i laidos ėste ėda sutaupąs. Pagaliau, 
i vyras vos pradėjęs dirbti, sunkiai susi- 
: žeidžia, prisikabina plaučių uždegimas 
į ir miršta. Likusių šios šeimos sutau- 
. pu jau neužtenka žmoniškam mirusio 
j vyro palaidojimui. Žmona pasilieka 
| su trimi mažais vaikais didžiausiam 
i skurde, neturėdama kur savo galvos 
| priglausti.

Ši jau dabar labai nelaiminga šei
ma rėmėsi vien apgaulingu gal ir ne
norėjo prisiminti žodžio jei. Nenorė
jo prisiminti to fakto, kad kasmet tūk
stančius Amerikoje gyvenančių šeinių 
panašios nelaimės ištinka ir jei mus 
panaši nelaimė ištiks, kas tuomet?

Šiandien rasime šimtus tūkstančių 
lietuvių, kurie nenori prisiminti žodžio 
jei ir savo gyvenimą remia vien apgau
lingu gal. Pagaliau kiekvienas tikisi

• senatvės sulaukti ir kiekvienas žino 
; kad anksčiau ar vėliau reikės mirti,

kad mirusį reikia žmoniškai palaidoti. 
; Todėl reikia apsirūpinti kol jaunas ir 
i sveikas, kad jei ištiks nelaimė, arba se

natvės sulaukus pačiam butų lengviau 
į gyventi ir likusiems giminėms nuosto

lių ir nesmagumų nesusidarytų, kuo
met mirtis amžinai musų akis užda-

i rFs-
Žinoma, niekam nėra malonu pri

siminti senatvę ir mirtį, todėl tik re
tas žmogus pajiegia ir nebijo apie tai 
pagalvoti. Bet norime ar nenorime, o 
mirtis kiekvieną atranda, nemažas 
skaičius žmonių ir senatvės sulaukia 
ir del savo apsileidimo ar nesupratimo 
labai sunkiose gyvenimo aplinkybėse 
amžių baigia.

Laimingas tas žmogus, kuris už
miršta žodį gal ir gyvenime vaduoja
si vien žodžiu jei. Štai kaip tokis iš
mintingas žmogus galvoja ir egliasi:

Jei pergreitai ir neatsargiai va- 
i žiuosiu automobiliu, gali nelaimė istik- 
i ti, geriau to išvengti.

Jei susirgsiu ar susižeisiu, gausiu 
iš Susivienijimo ligoje pašalpas po 
$12.00 savaitėje, tai bus nemaža pagel- 

i ba man ir mano šeimai. Todėl reikia 
j striopiai pasilaikyti Susivienijimo na

riu visuomet gerame stovy.
Jei ištiks mane kokie nors ekono

minio gyvenimo sunkumai, galėsiu pa
siskolinti pinigų iš Susivienijimo iš 
savo apdraudos susidėjusių rezervų, 
todėl esu šioje patikimoje organizaci
joje apsidraudęs galimai didžiausia 
apdraudos suma $5,000.

Jei pirm laiko mirsiu, mano šeima 
yra dalinai aprūpinta Susivienijimo 
apdrauda ir per kelis metus galės be 
rūpesčio gyventi.

Jei laimingai senatvės dienų su- 
Į lauksiu, žinau, kad turėsiu nemažą su

mą pinigų susitaupęs ir jais galėsiu 
naudotis pagal reikalą ir nereikės man 
iš kitų jokių malonių maldauti,

Taip galvoja ir taip gyvena išmin
tingas žmogus, kuris kartu yra ir lai
mingu žmogumi. Taip privalo galvoti 
ir gyventi kiekvienas Amerikos lietu
vis. Juo jaunesnio amžiaus būdamas 
žmogus pradeda savo ateitimi, savo 
nežinomu rytojum rūpintis, juo leng
viau yra laimingų gyvenimą ir sauges
nę ateitį sukurti.

Minersville, Pa., Fronto 
Veiklos Raportas

Pateikdamas šį raportą Vyriausiam 
Štabui, pirmiausiai turiu paaiškinti, kad ne
manykite broliai, jog tai buvo apsileidimas, 
kuomet mano oponentas, SLA 211 kuopos 
iš Mahanoy City, Pa., organizatorius, bro
lis A. Ramanauskas, pažengė žingsnį toliau 
už mane. Tai yra tik tokis menievras mu
sų kuopos finansą sekretoriaus, brolio M. 
Soponio, kad leisti broliui Ramanauskui ' 
paeiti pirmyn ir po to jį gerai apsupti. Ži- Į 
note, kaip frontų vadai menievruoja.

Dabar aukštoji vadovybė pažvelgkite i 
į mano raportą. Tūlas laikas atgal, suti- Į 
kus mane sesuo O. Blujus sako: Žinai ką, j 
ateik ir įrašyk į SLA jaunamečių skyrių ' 
mano dukrelę Karolyną. Kai tik grįšiu į į 
normalę sveikatą, tai ir aš pati stosiu į S. į
L. A. Ketvirto Vajaus mobilizaciją. Šaky- ; 
siu, yra labai pagirtinas dalykas, kuomet 
patys geros valios lietuviai rekrutuoja pa
tys save į musų Susivienijimą.

Už kiek laiko sutikus mane sesuo Mar
garet Klinauskienė klausia: Kur tu buvai 
iki šiol, kad aš tave niekur negalėjau su
rasti? Štai adresas, nueik ir įrašyk į SLA 
mano jauną svočią, Beatrace C. Wasser. 
Jauna svočia, priėmus Ketvirto Vajaus re- 
krutavimo popieras, sako: Aš mylėčiau, kad 
nuėjęs įrašytum į SLA ir mano kurną.

Bet tai dar neviskas. Štai sesuo A. ; 
Grabauskienė sako, kad aš turiu gauti ir I 
vyrų, jei noriu šio vajaus fronte lenktynes 
laimėti. Va, girdi, įrašyki 
pats žinai kokis jis puikus 
patarimas, pamislinau sau, 
tikrai puikus vyras, dviejų 
lų ekspertas.

Taigi gruodžio 12 d. SLA 13 kuopos 
susirinkime pirmininkė J. Grabauskiutė iš
šaukus naujus narius priduoda jiems 6 pri
ėmimo į kuopą paliudymus. Bet finansų 
sekretorius, brolis M. Soponis, sako, palau
kite, ir aš turiu du jaunuolius perstatyti, 
tai Leonardą Sabastiną 18 metų amžiaus 
ir jo brolį Edvardą 14 metų amžiaus.

Bet tuomi musų fronto veikla nesibai
gia. SLA 13 kuopa turi ir kitą organizato
rių, dar smarkesnį už mane, tai brolį Vla
dą Adomavičių, kuris drūčiai man ant kor- 
no užmynęs sako: Aš irgi turiu kelis sava
norius prikalbinęs įstoti į SLA.

Tai kaip dabar, broli Antanai iš Ma
hanojaus, musų frontas jums atrodo? Esi 
brolau apsuptas iš visų pusių. Tai ar ma
tai kokią nors progą išsigelbėti, ar jau,, 
kaip musų seneliai sakydavo, “dobravolniai” 
pasiduosi ?

Tai tokis musų fronto veiklos rapor- j 
tas- A. J. Banišauskas. 1

NARIŲ TALKA ORGANIZATORIAMS
Gerb. SLA______ kp. organizatoriau:

Šiuo aš noriu Jums pagelbėti laike šio vajaus prirašyti kodaugiausiai 
naujų narių ir todėl rekomenduoju kandidatais šiuos gerus lietuvius, ku
rie, Jums pakalbinus, galėtų prisirašyti prie musų Susivienijimo:

Vardas-pavardė______________________ Giminystė*)_____ _____
Gatvės numeris ir vardas

Miestas__ ____________
Vardas-pavardė_______
Gatvės numeris ir vardas

Miestas______ _______
Vardas-pavarde_______

Gatvės numeris ir vardas
Miestas______________

Rekomenduotojo parašas______________________
Adresas: _____________________________________

Jei, kartais, savo kuopos organizatoriaus vardo ir adreso nežinote_
malonėkite šį kuponą išpildę prisiųsti į SLA Centrą, 307 W. 30-th St., 
New York 1, N. Y., o mes jį persiusime Jūsų kuopos organizatoriui ar 
organizatoriui tos kuopos, kurios apielinkėje gyvena Jūsų čia nuro
domi kandidatai. Ačiū! — SLA sekr. M. J. Vinikas.

Vajaus Organizatorių 
Veiklos Apžvalga

J. Kaulinas, SLA 238 kuopos organiza
torius iš Chicago, UI., padauginęs savo būrį 
šešiais naujais savanoriais, nušlavė visokį 
pavojų savo vyriausio vakarų fronto vado 
titului. Jis jau ant pat slenksčio į ketvirto 
laipsnio pozicijas. Vyriausias štabas da
bar tik laukia kuomet brolis Kaulinas pri
sius savo atvaizdą, kad galėtumėm jį įdė
ti į Vajaus Puslapį, kad visi SLA nariai tu
rėtų progos pamatyti kaip išrodo smarku
sis vakarų fronto vyriausias vadas.

P. J. Račila, SLA 57 kuopos organiza
torius iš Worcester, Mass., prisiuntęs va
jaus frontui tris naujus savanorius, su geru 
kaupu perėjo į pirmo laipsnio pozicijas. Bet 
išrodo, kad brolis Račila pirmo laipsnio po
zicijose ilgai nepasiliks. Jis, mat, paskel
bęs lenktynes SLA vajų čempionui, broliui
J. Aymanui, iš Brooklyn, N. Y., tad steng
sis šuoliais žygiuoti pirmyn. Worcesterio 
lietuvių kolonijos frontas labai platus ir 
yra gera dirva lenktynėms išsitiesti. Beje, 
butų labai įdomu žinoti, kas atsitiko su 
smarkiuoju Worcesterio dzuku, broliu An
tanu Kriaučialiu? Jis tik pačioje pradžioje 
pasirodė vajaus fronte ir pražuvo. Gal jis 
pateko žemaičių nelaisvėn ? Butų didelis 
nuostolis visai dzūkų tautai tokio smarkaus 
dzūko netekus.

# ♦ •

Monika Tamulaitienė, SLA 115 kuopos 
organizatorė iš Wilkes Barre, Pa., kuri yra 
vyriausia vadovė SLA “homesteito”, pri
siuntė vieną savanorį vajaus frontui ir vie
na koja jau įžengė į trečio laipsnio pozici
jas. Tik vienas mažas pasijudinimas ir 
bus trečiame laipsny. Su sekančiu sesers 
Tamulaitienės siuntiniu į Centrą savanorių, 
beabejonės ji prisius ir savo atvaizdą pa
talpinimui Vajaus Puslapy.

Ona Jagiella, SLA 208 kuopos finansų 
sekretorė iš Chicago, Ill., 
savanorę vajaus frontui ir tuo savo kuo
pos kreditus vajaus fronte padidino. Mat 
SLA 208 moterų kuopa specialės organiza- 

. torės Ketvirtam Vajui nerinko ir visos na
rės darbuojasi savo kuopos kreditui. Be
abejonės šios veiklios Chicagos moterų kuo
pos narės subrus smarkiau darbuotis ir 
Ketvirto Vajaus fronte su pradžia sekančių 
1944 metų.

ganizatorius iš Mahanoy City, Pa., prisiun- j 
tė vieną savanorį vajaus frontui ir beveik j 
jau įkėlė vieną koją į pirmo laipsnio pozi- j 
cijas. Mat brolis A. Ramanauskas turi į 
nelengvas lenktynes: čia jam kaiminysteje ; 
smarkus oponentas su pagelba gražių lei- ; 
dūkių, brolis A. Banišauskas, lipa ant kul- ' 
nų, čia vėl Lowell’io V. Ramanauskas spir- ■: 
te spiria nepasiduoti ir nepadaryti šarma- • 
tos Mahanojaus Ramanauskui. Bet brolis t 
A. Ramanauskas yra SLA vajų veteranas, 
todėl neabejojame, kad jis atsilaikys dvily
pėse lenktynėse.

zatorius iš Toronto, Canada, prisiuntė vie* 
ną savanorį vajaus frontui ir šiek tiek pa
didino savo būrio kreditus užrašyta ap- 
drauda. Brolis Jokubynas narių skaičiumi 
jau senai pasiekęs pirmą laipsnį, bet jo bū
rio užrašytos apdraudos kreditai žemi ir 
sulaiko Kanados organizatorių nuo pirmo 
laipsnio pozicijų. Bet neabejojame, kad ar
timoje ateity brolis Jokubynas užsibrėžto 
tikslo pasieks.

K. J. Mačiukas, SLA 260 kuopos or
ganizatorius iš Chicago, UI., prisiuntė vie- 
ną savanorį vajaus frontui ir gerokai savo 
kreditus padidino. Mat}! brolis Mačiukas 
bijosi vyriausio vakarų fronto vado ir to
dėl savo žygiavimą pirmyn sulaikė, kuomet 
pamatė, kad savo vadą gali pralenkti. Bet 
vyriausias vakarų fronto va las brolis J. 
Kaulinas žingterėjo toki žingsnį pirmyn, 
kad dabar ir brolis Mačiukas gali ir su ke
liolika savanorių pasirodyti vajaus fronte. 
Eeabejonės sekančiu kartu j s taip ir pa
darys.

Dovanos SLA Nariams

Už pasidarbavimą laike SLA Ketvirto 
Vajaus SLA nariams bus duodamos dova
nos sekančiai:

1. Kuris narys prikalbins savo draugą 
ar pažįstamą prisirašyti prie SLA ir pagel
bės kuopos organizatoriui jį prirašyti, gaus 
dovanų gražių, didelę poezijos knygą, arba 
SLA Jubiliejinių Metų pakabčlę prie laikro
dėlio.

2. Jei nario prikalbintas aplikantas į- 
stos į SI,000 ar didesnę sumą apdraudos, 
arba jei prikalbins savo draugus ir pažįsta
mus prirašyti prie SLA savo vaiką ar vai
kus, tokis narys gaus dovanu SLA Jubilie
jinį Albumą arba paauksuotu retežėliu S. 
L. A. Jubiliejinių Metų pa kabelę prie laik
rodėlio.

Sumažintos Duokles ir Puikios 
Dovanos Naujiems Niriams

Įstojant! į SLA nauji nariai gali gauti 
puikias dovanas ir kartu mokėti sumažin
tas apdraudos duokles. Organizatoriai pri
valote šitai paaiškinri įsiojr utimis į SLA 
nariams. Perskaitykite sc!mečias taisykles 
numažinti; duoklių mokėjų iii ir dovanų gar 
vimui:

SUMAŽINTAS APDKAIDOS DUOK
LES kiekvienas naujai įstoja utis į Susivie
nijimą narys mokės, jei Is ke trijų mėnesių 
nuo įstojimo dienos užsimok-s visas duok
les už pilnus metus laiko Pavyzdžiui, 40 
metų amžiaus narys, apsidraudęs $1,000 su
mai, metines duokles iš anksto mokėdamas 
sutaupo: N-l skyriuje $1 N-2 skyriuje
$2.40; N-3 skyriuje $31 r N-4 skyriuje 
$1.66. Mažesnėms apdra;?dos sumoms mo
kamos mažesnės duoklės, too-M ir sutaupy- 
mai mažesni.

VAIKŲ SKYRIAUS NAUJI NARIAI 
taip pat moka numažintas duokles tokia 
pačia tvarka išanksto už metus užsimokė
dami visas duokles. Vaikų skyriaus nariai 
moka mažesnes duokles, tad ir jų sutaupy- 
mai mažesni išskiriant N-3 si yrių, kurio su
taupėm ui viršija suaugus ųj ., skyriaus su- 
taupymus.

PUIKLAS DOVANAS GAUS kiekvie
nas naujas narys, užsimok damas visas 
duokles už metus laike triji mėnesių nuo 
įstojimo dienos sekančiai:

1. Įstojusieji $100 ar $250 apdraudos 
sumai gaus gražią, didelę p >ezijcs knygą, 
kurioje telpa 195 skirtingi e beraščiai. Gra
žios, jausmingos eilės, tinka deklamuoti.

2. Įstojusieji $250 apdraudos sumai 
gaus gražią Susivienijimo Ju oiliejinių Metų 
pakabėlę prie laikrodėlio, arb* vietoj jos ga
li pasirinkti tą pačią poezi jų knygą.

3. Įstojusieji $500 ar $750 apdraudos 
sumai gaus SLA Jubiliejinį Albumą, arba 
vieton jo gali pasirinkti Jubiliejinių Metų 
paauksuotu retežėliu pakabėk prie laikrodė
lio, arba SLA Istorijos knyga.

4. Įstojusieji $1,000 ar didesnei ap
draudos sumai, gali pasirinkti SLA Albumą 
ir paauksuotu retežėliu pakabėlę prie laik
rodėlio, arba SLA Istorijos knygą ir paka
bėlę prie laikrodėlio, arba S)A Albumą ir 
SLA Istorijos knygą.
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Gruodžio 31, 1943

SLA Reikalai ir Veikla

SLA 254 kuopos metinis 
susirinkimas įvyko gruodžio 5 
d., 1129 North 6-th St. Šia
me susirinkime atlikta SLA 
Pildomosios Tarybos balsavi
mai ir išrinkta kuopos valdy
ba 1914 metams. Į valdybą 
išrinkti šie veikėjai:

Pirm. St. Misiukonis,
Vice pirm. Ch. Greicus,
Fin. ir nutarimų sekr. V. 

Kudarauskas,
Iždin. B. Vidugirienė,
Iždo glob. J. Gadvill ir 

Sidabrienė,
Maršalka D. Macienė,
Daktaro-kvotėjo nerinkome, 

nes musų mieste daktarų ma
ža b-liko.

Musų kuopoje narių yra 19. 
Vienus randasi ligoninėj© su 
baisiai sulaužyta koja.

Kuopa nieko neveikia. Jau
nimo neliko. Bet kurie yra. 
visi gražiai užsilaiko. Valdyba 
dirba veltui. Siuntimui pinigų 
į Centrą nariai susideda. J 
Centrą pasiųsta $270.03, iš 
Centro gauta viena ligoje pa
šalpa, $18. kuopa jokio tur
to neturi ir naujų narių ne
gauna, nes čia randasi maža 
lietuvių.

Susirinkimai bus laikomi 
kas pirmą sekmadienį, 2 vai. 
popiet, 1429 North 6-th St., 
Madison, Ill.

Vincas Kudarauskas, 
SLA 254 kp. sekr.

aprengti. O yapč dabar, be
siartinant Kalėdų šventėms, 
ji yra darbu apversta: renka 
aukas ir drabužius, kad tiems 
našlaičiams Kalėdų proga su
teikus dovanų.

A. J. Kanišauskas.

SLA 42 kuopos priešmeti- 
nis susirinkimas įvyko gruo
džio 6 d. Atlikus kitus reika
lus, nominuota SLA Pildomo
ji Taryba. Išrinkta kuopos 
valdyba 1944 metams iš se
kančių asmenų:

Pirm. J. Vaitkevičius,
Vice pirm. K. Pašluosta, 
Fin. sekr. P. Medelinskas, 
Prot. sekr. K. Andriušis, 
Iždin. P. Greičaitis, 
Iždo glob. A. Bernotas

A. Birgilaitienė,
Organiz. A. Bernotas,
Maršalka V. Zokas,
Ligonių lankytojai D. 

Greičaitis ir A. Bernotas,
Dr.-k votė jas dr. G. King, 
Koresp. P. Greičaitis.
Penki kuopos nariai yra ka

reiviai. Kuopos nariai suau
kojo jiems dovanų, kurios bus 
pasiųstos sykiu su Kalėdų 
atvirutėmis. P. Greičaitis.

SLA 13 kuopos narė, 
Arina Soponis, gavo iš miesto 
valdžios pakvietimą užimti 
High School mokytojos pa
reigas. Nors Arina Soponis 
labai užimta namų darbu ir 
turi skirtinguose miestuose 
apie trylika saldainių krautu
vių. o jos vyras, M. Soponis, 
yra SLA 13 kuopos finansų 
sekretorius, bet kadangi lai
ke karo trūksta mokytojų — 
sutiko tą pakvietimą priimti 
ir lapkričio 29 dieną jau pra
dėjo mokytojos pareigas ei
ti.

Aš tikiu, kad p. Soponienė 
tas pareigas atliks kogeriau- 
siai, nes yra baigusi kolegijo
je mokytojos mokslą ir pir
miau buvo mokytoja. Aš lin
kiu jai kogeriausio pasiseki
me tose svarbiose pareigose. 
Čia reikia pažymėti, kad ji 
nemaža veikia ir visuomeniš
koje veikloje: ji yra našlaičių, 
mažų vaikučių auklėjimo di
rektorė ir su kitomis komite
to narėmis rūpinasi, kad tie 
našlaičiai butų pavalginti ir

Gruodžio 1 d. įvyko SLA 
208 kp. metinis susirinkimas 
ir Pildomosios Tarybos nomi- j 
nacijos. Kaip priprastai, į 
gruodžio mėn. yra renkama ■ 
kuopos valdyba, bet šį kartą 
negalėjome rinkti valdybos, j 
nes kp. pirmininkė, ponia Į 
Nedvar, dabartiniu laiku yra 
Californijoj ir negalėjo pribu- , penktadieniais, 
t’ į susirinkimą, tat valdybos 
rinkimą palikome sausio mėn.

Smagu paminėti, kad musų 
kuopa sparčiai auga: pasta
ruoju laiku priimta penkios 
naujos narės ir šiame susirin
kime vėl buvo perstatyta dvi 
kandidatės. Reikia taipgi pas
tebėti, kad visos naujos narės 
ir kandidatės yra jau musų 
jaunosios kartos — visos gi

f’ mę Amerikoje, bet visos yra 
geros liętuvaitės ir gražiai i 
kalba lietuviškai.

Musų darbščioji ponia Bre
ner atnešė į susirinkimą paro
dyti musų visų numegstą 
“afghan”, kuris bus įteiktas 
Raudonąjam Kryžiui, kaipo 
Kalėdų dovana nuo musų 
kuopos. Poniai Brener pride
ra garbė už artistišką suderi
nimą spalvų: vidury didelis 
raudonas kryžius, o aplinkui 
įvairios spalvos taip gražiai 
suderintos, kad visais atžvil- 

‘ giais yra artistiškas darbas, i 
Mums ypač yra malonu tai 
paaukoti Raudonąjam Kryžiui, 
nes žinome, kad'gal teks ko
kiai lietuvių pavargusiai šei
mai, nes Raudonasis Kryžius 
šelpia įvairias tautas Ameri
koje ir Europoje. Artinantis 
Kalėdų šventėms, nepamirški
me su Kalėdų dovana Raudo
nojo Kryžiaus.

Gruodžio 5 d., ponų Šat
kauskų namuose SLA 208 mo-

• terų kuopa turėjo savo drau- ; 
gišką vakarėlį ir kartu pri-

’ ėmimą naujų narių, kurių bu
vo penkios. Iždininkas, p. Gu- 
gis, visoms naujoms narėms j 
prisegė po gėlę ir taip sakant 
įvesdino į SLA organizaciją. 
To vakaro šeimininkės suži- i 
nojo, kad gruodžio 3 d. buvo ' 

j ponios Gugienės gimtadienis, 
o gruodžio 5 d. ponios J. Šlia- 
kis gimtadienis, taigi ta pro
ga mes joms padainavome 
“ilgiausių metų” ir pavaišino
me skaniu tortu, kurį iške- į 
pė ponia Brener. Po vakarie
nės, mus 

1 Diedukas,
• narėms ir 

nėlę.
Vakaro

“karališkai 
buvo ir skanu valgyti ir gražu 
pažiūrėti — stalai buvo taip 
gražiai papuošti ir taip gra
žiai sutvarkyti!

Po vakarienės vieni daina- 
■ vome, kiti lošėme kazyromis 

ir, taip smagiai laiką belei- 
džiant, nepajutome kaip jau 
atėjo 12 valanda ir reikėjo 
skirstytis namo.

Ačiū ponams Stakauskams 
už suteikimą jų gražaus na- 
ipo šiam vakarėliui. Taipgi la- 

i bai ačiū visai komisijai už 
gražų parengimą. Komisiją 

i sudarė šios narės: pirmininkė 
p-lė A. Stanish, p-lė Lucia

• Šatkauskas ir ponios S. Nar- 
vid. J. Norkus, A. Jagella, T. 
Brodemus, E. Stakauskas.

Dar noriu priminti visoms 
musų SLA 208 kuopos na
rėms, kad sausio mėn. bus 

! renkama kuopos valdyba, 
i Taipgi turėsime ' pasidaryti 
i programą del ateinančių metų 
į veiklos. Prašau narių

Prašau visus narius įsitė- i 
myti, kad musų kuopos susi- • 
rinkimo diena permainoma: į 
turėjo įvykti pirmą ketvirta- i 
dienį, o dabar bus laikomas i 
pirmą penktadienį ir sekantis j 
susirinkimas įvyks penktadie- i 
ny, sausio 7 d., 7 vai. vakare, ' 
priprastoje vietoje. Kviečiu i 
visus narius į tą susirinkimą 
atsilankyti, nes turime daug j 
reikalų aptarimui, jų svar
biausias, tai susirinkimų die- ■ 
nos permainymas: jei jus ne
norėsite susirinkimus laikyti i 

, tai turėsime ; 
jieškoti kitos vietos susirinki- ' 
mams, nes turime prisitaikyti ' 
prie Lietuvių Svetainės nau
jo patvarkymo.

Šiuo’ primenu, kad 1943 
metais mes neturėjome nė vie- j 
no parengimo, todėl ir apie 
parengimą turėsime šiame su
sirinkime pasitarti ir jei jus į 
pritarsite — galėsime sureng- , 
ti gražų bankietą SLA na- • 
riams ir jų šeimynoms. Ture- į 
sime pakalbėti ir apie pasiti
kimą musų kuopos narių ir 
narių sūnų gal neužilgo su- 
grįštančių iš karo.

Dar kartą kviečiu visus na
rius atsilankyti į aukščiau 
minimą susirinkimą.

S. Čerauka.

buotojas,. J.. Žęmantauskas. 
Narių duoklės bus kolektuo- 
jamos kuopos susirinkimuose.

Todėl visi SLA 11 kuopos 
nariai ir narės įsitėmykite, 
kąd musų kuopos mėnesiniai 
susirinkimai bus pirmą nedėl- 
dienį kožno mėnesio, 2 vai. 
popiet, Nemunas svetainėje, 
48 Green St. Sekantis susi
rinkimas įvyks sausio 2 d., 
1944 m. Malonėkite atsilanky
ti ir užsimokėti -duokles. Ne
laukite, kad sekretorius atei
tų iškolektuoti į namus, nes 
sekretorius, J. Žęmantauskas, 
irgi dirba fabrike, tai ir laiko 
neturi vaikščioti po namus.

SLA 11 Kp. Narys.

prisirašę, ir per visą laiką bu
vo gerame stovy. Jis taipgi 
yra buvęs SLA 34 kuopos fi
nansų sekretorium.

Velionis mylėjo dailę ir te
atrus lošti.. Daug yra dirbęs 
ir teatrų lošęs Lietuvių Ne- 
prigulmybės Varpo Draugijo
je. Pakviestas, važiuodavo ir 
į kitas kolonijas lošti.

Prie velionio karsto buvo 
sunešta daug gyvų gėlių vai
nikų ir lankėsi daug žmonių 
jam paskutinę pagarbą ati
duoti.

Lapkričio 20 d. velionio- kū
nas iš graboriaus A. Vens- 
kuno koplyčios nuvestas į 
Springfield, Mass., ir pavers
tas į pelenus, ko reikalavo jis 
pats dar

Ilsėkis, 
žinybėje.

Tarnui Matui SLA 11 kuo
pai pirmininkaujant, buvo įsi
gyvenęs labai pagirtinas pap
rotys rengti naujų metų su
tiktuvių bankietą. Tai buvo T. 
Mato sumanymas, pats įeida
vo į rengimo komisiją ir dau
giausiai tikietų išparduodavo 
išanksto. Pasekmės būdavo 
visada geros. Ir kitataučiai 
atsilankydavo.

Taip buvo praktikuojama 
per vienuolika metų. Pirmiaus 
tokie bankietai būdavo ren
giami Politiško Kliubo svetai
nėje, waterburieciams geriau 
žinomoje kaipo 103 Green gat
vė. Bet komunistai, kurie ta
me kliube sudaro didelę ma
žumą, del kliubo narių apsilei
dimo, gavo kontrolę valdybo
je, tad SLA 11 kp. bankie- 
tams svetainės nebeduodavo. 
T. Matas, būdamas pirminin
kas Neprigulmingo Kliubo, 
gautavo svetainę 11 kuopos 
bankietams nuo Neprigulmin- 
go Kliubo, kas lietuviams ge
riau yra žinoma kaipo 48 
Green gatvė. Ir taip tos, nau
jų metų bankieto tradicijos 
būdavo pakartojamos kasmet.

šiemet irgi buvo nutarta 
tokį bankietą surengti. Svetai
nė buvo rezervuotą ir muzi
kantai užprašyti, tačiau atsi
rado sunkiai nugalimos kliū
tys su maistu ir gėrimais, o 
svarbiausia, tai gauti tinka
mas gaspadines. Be to, >dar ir 
T. Mato pasitraukimas iš 11 
kuopos pirmininko vietos. Tai
gi šį metą užbaigsime be ban
kieto. Gaila.

SLA 11 kuopoj’ 
gyvenęs peiktinas 
tai kolektavimas 
duoklių ne , kuopos
muose. Todėl nariai nebeįsi- Į 
domaudavo ir susirinkimų ne
belankydavo. Be to, ir nak
tiniai darbai darbininkus pri- į 
riša prie darbo. Todėl per 
praeitą vasarą teko nutraukti 
susirinkimus , keletui mėnesių, i 
Su ateinančiais 1944’ metais 
yra padaryta permaina. Kuo
pos susirinkimai bus laikomi 
nedėldieniais popiet. Tai pa
togus laikas kiekvienam atsi
lankyti. Finansų sekretorium

skait- yra išrinktas senas SLA dar-

buvo įsi- 
paprotys, 
iš narių 
susirinki-

SLA 318 kuopos priešmeti
nis susirinkimas įvyko gruo
džio 2 d. j susirinkimą atsi
lankė virš 60 narių. Tai buvo 
skaitlingiausias 1943 metų su
sirinkimas. Susirinkimą atida
rė ii» vedė pirm., J. Dvarec
kas. Sekretorius, A. šablins- 
kas, skaitė protokolą ir iš Pil
domosios Tarybos pranešimus.

Iš ligonių lankytojų raporto 
pasirodė, kad musų kuopos 
nariai sveiki — serga tik vie
na narė. Tai retas atsitikimas 
musų kuopoje. ,

Lietuvai Remti Draugijos 
atstovai išdavė raportą, kas 
yra nuveikta ir kas ateity ma
noma veikti.

Organiz., 
pranešė, kad 
rius.

Nominuota 
ba. Į valdybą 
nieji:

Pirm. J. Dvareckas,
Vice pirm. A. Janušonis,
Sekr. A. šablinskas,
Fin. sekr. A, Kriaučialis,
Iždin. V. Mitrikas,
Iždo glob. J. Rauktis ir J. 

Glaveckas,
Maršalka Serapinavičius,
Organiz. A. Kriaučialis,

.Lietuvai " Remti Draugijos 
atstovai: V. Mitrikas, A. Šab
linskas, A. Janušonis.

Į, valdybą naujų sunku gau
ti ir tie laikai, kada už vietas 
valdyboje pykosi, jau praėjo. 
Dabar jau reikia prašyti, kad 
kas apsiimtų arba primesti 
seniesiems. Kas bus dar to
liau?

SLA 318 kuopa leidžia iš- 
laimėjimui $25 Karo Boną ir 
už $10 štampų. Kiekvienas na
rys privalėtų paimti po vieną 
tikietų knygelę, kad išparda- 
vus galimai tikietų daugiau. 
Kviečiu visus musų kuopos 
naudus prie darbo! O kai visi 
padirbėsime ir praplatinsime 
daugiau tikietų, tai ir kuopai 
liks pelno. A. J.

A. a. Juozas Pasvenskas, 
SLA 34 Kuopos Narys

A. a. Juozas Pasvenskas su 
šiuo pasauliu atsiskyrė lap
kričio 18 d., sulaukęs apie 60 
metų amžiaus- Paėjo iš Suval
kų rėdybos, Rudaminos para
pijos, Visgąilių kaimo. Dide
liame nubudime paliko savo 
moterį ir vieną sūnų, Vytau
tą. Lietuvoje paliko du bro
lius ir vieną seserį, o Ameri
koje

' SLA 371 kuopos susirinki
mas įvyko gruodžio 12 d,, Lie- : 
tuvių Piliečių salėje. Praeito 
susirinkimo protokolas skai
tytas ir priimtas vienbalsiai.

Skaityta laiškas nuo V. 
Stašio, pranešant, kad jis yta 
apsirgęs. Taipgi skaityta laiš
kas nuo Pildomosios Tarybos. 
Laiškai priimti vienbalsiai.

Atlikta Pildomosios Ta
rybos nominacijos ir išrinkta 
kuopos valdyba, į kurią įeina 
šie veikėjai:

Pirm. A. K. Martin,
Vice pirm. F. Roman,
Fin. sekr. K. Ernest,
Prot. sekr. J. Andrews,
Iždin. L. Silkin,
Iždo glob. Mrs. Andrews 

A. Valaika, (
Maršalka Mrs. Ernest, 
Organiz. A. K. Martin. 
Linkiu naujai valdybai ko- 

pasekmingiausiai pasidarbuoti 
kaip kuopos, taip ir visos or
ganizacijos ' labui. ■ .

A. K. Martin, pirm.

kas yra kiekvieno SLA na
rio pareiga, ir kad bėgy 1944 

; metų prikalbinsime bent po 
vieną naują rarį. Prirašydami 

t gerus lietuvius prie Susivieni- 
Į jimo lietuvių Amerikoje, at- 
Į liksime gerą darbą organizaci- 
i jai ir tiems lietuviams bei lie- 
■ Tuvaitėms, kurie bei kurios 

pataps mąs visų šeimos SLA 
i nariais ir narėmis.

Atmink ite, gerbiamos ir 
gerbiamieji SLA nariai, kad 

j Susivienijimas Lietuvių Ame
rikoje yra ta’organizacija, ku- 

• ria mes galime pasididžiuoti. 
' kad esame jos nariais, ir nėra 
i. gėda, bet garbė ir kitus prie 

SLA prirašyti. Tat, pradėda
mi Naujus Metus, mes SLA 
nariai pasižadėkime, vieną die
ną kiekviename mėnesy pasi
aukoti tai organizacijai, ku
rios nariais būdami turėtume 

i laikyti sau už garbę.
i Dar primenu, kad SLA 51 
t kuopos metinis susirinkimas 

įvyks sausio 4 d., 7 vai. va
kare, Jaunų Vyrų Draugijos 
svetainėje. Visus prašome at
silankyti ir atsivesti kandida
tų. A. J. Viznis.

sibuvusios lietuvių konferenci
jos Pittsburgh, Pa., rugsėjo 
2—3 dd.. š. m. Raportas pri
imtas dideliu rankų plojimu.

M. J. Kemešienė, 
SLA 75 kp. sekr.

Baigiant šiuos metus ir su
tinkant naujus 1944 metus, 
norėčiau palinkėti kolaimin- 
giausių, naujų metų visoms 
SLA 51 kuopos narėms ir na
riams. Gerbiami ir gerbiamos 
sesutės: jus man primėtėte 
tokį darbą, kokio aš visados 
nelabai norėjau, bet turėjau 
sutikti su jūsų visų reikalavi
mu ir turėjau užimti šios SLA 
kuopos pirmininko vietą. Aš 
suprantu, kad jūsų visų yra 
geri norai link SLA labo. Liu
dija ir tas faktas, kad visi 
kuopos nariai pilnai apsimo
kėję mėnesines duokles už 
visus šiuos senus metus. Te
kis jūsų broliai ir sesutės 
duoklių apsimokėjimas pa
lengvina darbą finansų rašti
ninkui, broliui A. Sapiegai, ku
ris daugiausiai darbo atlieka 
visais ir visų kuopos narių 
reikalais, kurie yra surišti su 
Centru. Finansų sekretoriaus 
darbas yra vienas iš, svarbiau
sių, kokius jis turi atlikti, kad 
kuopos narių duoklės butų 
laiku iškolektuotos ir pasiųs
tos į SLA iždą.

Sekantis musų kuopos su
sirinkimas bus pirmą antra
dienį sausio mėnesio, t. y. 
4 d. sausio, 1944 m. Visas pa
saulis laukia Naujų Metų su 
didžiausia viltimi, kad sekan
ti metai ką., tokio visos žmo
nijos gyvenime naujo ir ma
lonaus atneš. Mes,, lietuviai, 
irgi, laukiame. Naujų Metų, ti
kėdamiesi, kad musų visų no
rus ir 
Vienok, 
lėtume 
lietuvio
rime sutikdami Naujus 1944 
Metus padaryti pasižadėjimą, 
kad stosime į darbą savo ir 
savo kaimyno. lietuvio naudai. 
Mes, SLA nariai,, padarykime 
bent mažą Naujus Metus su
tinkant pasižadėjimą^ ,kad, fąp-

geras
Mylėjo skaityti, knygas ir laik
raščius visokių pažiūrų. Lais
vės redaktoriams jis sakyda
vo, kad jie netik popierą, bet 
ir laiką bereikalingai eikvo
ja- . , . „•

Velionis New Britain’e išgy
veno apie 40 metų ir daug 
veikė draugijiniame judėjime. 
Jo. sumanymu, ir kitų prita
rimu suorganizuota keletas 
pašalpinių draugijų, kurių val
dybose išbuvo , iki pat mirties.

Man būnant SLA 34 kuo
pos organizatorium, 1926 me
tais pakalbinau a. a. J. Pas- 
venską prisirašyti, prie SLA. t _ _.
Jis, be jokio išsikalbėjimo, j kyšime kuopos susirinkimus

troškimus patęnkins. 
kad ką tokio mes ga- 
savo bei kito brolio 
naudai sukurti — tu-

Į, SLA 75 kuopą įstojo 9 
nauji nariai, išrinkta kuopos 
valdyba 1944 metams ir no
minuota Centro Pildomoji Ta
ryba, taipgi kuopa rengiasi 
prie savo metinio vakaro, ku
ris įvyks sausio 9 d., 
metais.

Šio Ketvirto Vajaus 
SLA 75 kuopa pasirįžo
šyti nemažiau 50 narių, nes 
musų 3 organizatoriai jau 
smarkiai sujudo darbuotis. 
Štai, praeitame susirinkime 
organizatoriai kuopų užtikri
no ne žodžiais, bet aplikacijo
mis. Senas kuopos darbuoto
jas ir finansų sekretorius su 
labai dideliu patyrimu, tai 
yra Nikodemas Mockuą šiame 
susirinkime perstatė panelės 
Lusi Jociutčs aplikaciją, ku
rios tėveliai dar tik nesenai 
atvyko iš Kenosha, Wis. ir 
jau suspėjo persikelti į 75 
kuopą. Mes džiaugiamės susi
laukę tokių svečių į savo šei
mą, kaip Jocių šeima, kurių 
jau 4 priklauso prie SLA 75 
kuopos.

Kuopos pirmininkė ir 
nizatorė B. Starkienė 
nepasiduos, nors kp. 2 
nizatoriai vyrai, o ji
moteris. Ji sako, tas nesvar
bu, kad Žilinskas kviečia į i 
savo talką moteris ir skelbia 
3 frontą. P-nia Starkienė kvie
čia visą kuopą savo pagelbon 
ir jei visa kuopa jai padės — ! 
tai žinoma, kad p. Žilinsko i 
3 frontas turės smarkiai dirb
ti, kad atsilaikyti.

Štai, p. Starkienė jau šiame 
susirinkime pridavė sekančias 
aplikacijas: Adelės Nausėdie
nės, Milton Starkaus (organi
zatorės sūnelis). Vinco Žeinio 
į vaikų skyrių. Jau šiame su
sirinkime iš didžiųjų kanuolių 
atsiliepė 3 frontas. Organiza- ; 
teriaus Petro Žilinsko pirmi į 
“šūviai” yra sekanti: Elzbie- : 
ta Žengulis, Juozas Žengulis, 
Ona Maison, Ranold Pocius 
(jaunuolis) ir Petras Žilins
kas.

Organiz. Petras Žilinskas 
pridavė 5 aplikacijas. Jei visi į 
75 kuopos nariai pagelbės į 
musų organizatoriams, tai 50 
narių bus visiškai lengva gau
ti. O prirašius 50 narių į kuo
pą, SLA prezidentas F. J. Ba- i 
gočius 
narius

bus kviečiamas naujus 
pasveikinti.

Nauja SLA Kuopos Valdyba

Pirm. B. Starkienė,
Vice pirm. P. Žilinskas, 
Prot. sekr. M. J. Kemešienė, 
Fin. sekr. 'N. Mockus, 
Iždin. P. Mockunas, 

•»1ždo glob. M. Skireikienė
Natalija,. Petrulienė..

! Nominuota Pildomoji Tary

ir

Platų raportą išdavė dele
gatė M. J. Kemešienė iš at-

Chicagos pietų daly, toli 
nuo miesto centro, yra lietu
vių apgyventa kolonija, vardu 
Burnside. Šios vietos SLA 63 
kuopa nesusidaro vien 
burnsidiečių, bet ir iš 
lando gyventojų, kurių 
nija tęsiasi dar toliau 
tus. Nariai priklauso irgi iš 
kitų dalių Chicagos miesto.

Praeitą rudenį, kada persi
kėliau į SLA 63 kuopą, tuojau 
rtidau geros širdies draugus 
ir gerus lietuvius. Kalbant 
apie narių draugiškumą ir 
malonų sugyvenimą, vienas 
narys išsireiškė, kad priežas
tis yra del to, kad čia pri
klauso didžiuma dzūkų. Rodo
si, kad jie visi paeina iš vie
nos parapijos. Pasijuokėm iš 
šio išsireiškimo mes visi že
maičiai, aukštaičiai ir kiti. 
Bet rimtai kalbant, butų ge
rai ir kitoms kuopoms prira
šyti dzukus.

SLA 63 kuopos priešmetinis 
susirinkimas įvyko gruodžio 
3 d., 7:30 vai. vakare. Tuley 
Park svet., prie 90-tos ir St. 
Lawrence gatvių. Kuopos val
dyba buvo išrinkta senoji, iš
skiriant dvi vietas. Valdyba 
susidaro iš sekamų:

Pirm. Petras Kuržinauskas, 
Vice pirm. Anastazija Snar- 

i skienė,
Fin. sekr. ir organizatorius 

Albinas Laurutanas,
Prot. sekr. Petras Kučins

kas.
Iždin. Povilas Simonėlis,
Iždo glob. Magdalena Ber- 

; tulienė ir Ona Mockiene,
Daktaras kvotėjas dr. I. 

; Makar,
Maršalka Nelė Jasienė, vie

toje A. Daraškevičiaus,
Korespondentė L. Narmon- 

taitė, vietoje P. Kučinsko.
Delegatai į SLA 6 apskritį 

išrinkti sekami: Baltramiejus 
Bamiškis, Magdalena Bertu- 
lienė, Nelė Jasienė, Petras Ku
činskas, Petras Kuržinauskas, 
Albinas Laurutanas, L. Nar- 
nioiitaitė, Florianas Skrabutė
nas, Anastazija Snarskienė ir 
Povilas Simonėlis.

F. Skrabutėnas išdavė ra
portą iš SLA 6 apskričio de
legatų suvažiavimo, kuris įvy
ko lapkr. 28 d.. Lietuvių Au
ditorijoje, Bridgeporte. Buvo 
įimtos diskusijos kaslink iž
dininko K. Gugio raporto apie 
SLA nuosavybes. Narių išsi
reiškimas parodė, kad kuopai 
yra sunku duoti Centrui pata- 

i rimus kaslink pardavimo na
mų, nežinant jų stovio ir kitų 
sąlygų. Bet kuopa priėjo šios 

i nuomonės, kad abelnai žiu- 
; rint. dabar nuosavybių kainos 

yra aukštos, tai butų geriau 
: parduoti tas, kurios neapsi- 
• moka ir atsiimti Susivienijimo 

pinigus, negu kad turėti nuos
tolius.

Kuopos 
lapkr. 13 
ir kuopai 
Buvo išreikšta padėka baliaus 

' rengimo komisijai — Onai 
Mockienei, Nelei Pasienei ir 
Petrui Kuržinauskui — už jų 
sunkų ir rūpestingą pasidar
bavimą del baliaus pasiseki
mo. Taipgi padėkos žodžius 
ištarė pirmininkas ir tiems 
nariams, kurie atliko įvairius 

! darbus baliaus vakare, kai ki
ti baliavojome. ,.

F. Skrabutėnas ir P. Bar- 
n iš k is buvo išrinkti į knygų 
peržiūrėjimo komisiją.

Buvo malonu lankyti susi
rinkimą, kurio atmosfera bu- 

' vo rami ir draugiška. Susirin- 
! kimas užsibaigė apie 10 vai. 
I vakare.

Narmontnltė, 
SLA 63 kp. koresp.

'Daugiau SLA reikalų ant 6 pusi.)
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Sielos Kalėjime
Rašo V. J. B.

Mano Pergyventi Įspūdžiai 
Karo Laukuose -- Afrikoje

Rašo JUOZAS VALIUKAS

(Tąsa)
Karių buvo Visokių pažiūrų. Jie labai 

nemylėjo “ašies”. Diskusijų čia netruko. 
Deja, niekas nėbežinojo karo eigos, nes ant 
laivo beveik jokių žinių nebegavome. Vie
nok apie taip vadinamus francuzus De Gau- 
listus žinojome iš pirmiau, kas tai tie lais
vieji francuzai. Žinojome ir apie Visistus 
francuzus, kuriuos skaitėme labai neaiš
kaus tipo francuzais. Visi nariai gyvenome 
ta mintimi, kaip teks sugyventi su francu
zais Afrikoje. Bet mes visai nesibijojome j 
jų, nes mes jautėmės jiega prieš francuzus, 
todėl mes nelabai paisėme santikių su jais. 
Mus mpestis daugiau kankino apie sugy
venimą su arabais, kurių yra begalo aps
čiai Afrikos žemyne, kaip tai: Morokoje, 
Alžyrijoje, Tunisijoje, Libijoje, Belgų Kon-

Tanzyre ir kitur. i
Kariai, būdami neblogame upe, šposa- 
kad kaip tik pasieks Afrikos krantus, 
pirks po kelias pačias nuo arabų, o pas
tures gerų patarnautojų, ir tt. Kalbos

ge,

i

vo, 
tai 
kui 
plito po visą laivą, na o pagražinimų juola- 
biau visai netruko, nes kaž kas sakė girdi 
arabai turi po kelias pačias. Nuo šios te
mos kalbai nukrypus, buvo pašvęsta daug 
kalbos “alkoholio garbei”. Kiekvienas ma
nė, kad reiks ar daugiau ar mažiau gerti 
bile tik gauti paragaut Afrikc gaminto 
gėrimo; geriau sakant, nesvarbu butų kur 
tas gėrimas pagamintas, bile tik pirktas ten 
kur nors Afrikoje ir dar nuo arabo. Kiti 
manė, kad gers tai gers.

Laivai pradėjo plaukti per Gibraltaro 
vartus ir iš laivų matėsi Tanzyras. Iš abie
jų pusių Gibraltaro matėsi aukšti status 
akmens kalnai. Tai buvo musų pirmas re
ginys Afrikos sausžemio. Viena pusė Gib
raltaro, tai Afrika, kita pusė Gibraltaro jau 
vadinama Europa.

Neilgai ėmė mums perplaukti per Gib
raltaro vartus ir įplaukėme į Viduržemio 
jurą, kurią Mussolinis kitados vadindavo 
“Italų ežeru”. Viduržemio jura buvo gana 
rami, palyginus su Atlantu ir čia pradėjo
me jausti Afrikos atmosferą-šilumą.

Nors Ispanijos krantai atrodė 
status ir kalnuoti, vienok jura buvo 
ir mes visi jautėmės lyg kad ir poilsį 
darni, kad g: 
ti savo lovose. Upas visų g 
lo, nors ir gręsė pavojus būti 
“ašies” submarinų ir laivų kaip 
Vienok tą laikinai pamiršome 
niekas nieko nemanė.

Laivai pradėjo daug lėčiau 
buvo geras apreiškimas, kad teks kur nors 
netoli iš laivo išlipti sausumon. Taip, ne
apsirikome: sekantį rytą pasiekėme kelio
nės tikslą. Laivai savaip susirikiavo ir iš 
eilės kiekvienas prislinko prie krašto, ir iš 
jo lipo lauk kareiviai. Kareivių susidarė la
bai ilga virtinė.

Pirmiausiai prieplaukoje pamatėme pir
mutinius Amerikos kareivius ir kelis arabų j 
kareivius; geriau sakant, francuzų karei
vius, tik arabų tautybės. Karininkai buvo 
tikri francuzai. Kaip amerikonai, taip ir 
arabai ir francuzai kariai mus pasveikino 
rankų ir nosinių mosikavimu. Mes jiems 
tuo patim atsilyginome ir abi pusės buvo 
labai pasitenkinę tuo.

Dar vykdami laivais buvome apdalinti 
angliškai arabiškais žodynėliais, ir plauk
damas laivu, aš laiko 
nausi arabiškai kiek 
kiau iš to lavinimosi 
naudą. Neapsirikau, 
arabus —galėjau bent gerai “alio” arabiš
kai sušukti ir paklausti arabų apie šį bei 

Tikiu, kad jau laisvai galėjau vartoti 
keturis šimtus arabiškų žodžių.

Kada iškėliau savo kojas iš laivo ir ga- 
progą jas pastatyti ant sausumos, ma-

levičių iš Pa. ir Joną Skučą iš Brooklyn, 
N. Y. Šie kariai prie manęs visuomet lai
kėsi.

Į kolumnas susirikiavę, stovėjome. Tuo
jau mus suskaitė ir nedidelėmis grupėmis 
susodino į auto-sunkvežimius ir per Grano 
miestą nuvežė apie keturis kilometrus už- 
miestin, kur tarp kalnų mes apsistojome ir 
išsistatėme savo palapines.

Tą vakarą mes nuėjome gana anksti 
gulti. Naktis buvo gana šaltoka, bet mie
gojome gana kietu miegu. Sekančią dieną 
išbudome kada kam patiko, nes davė bent 
tą naktį gana gerai pailsėti mums.

Aš su dar keliais užsikėlėme daug 
anksčiau, negu kiti, nes man rūpėjo ko- 
greičiau apsipažinti su aplinkybėmis ir Af
rika, kur aš dar niekuomet nebuvau buvęs. 
Tą rytą pusryčiai turėjo būti apie 9 valan
dą, bet keliese nutarėme pasivaikščioti 
įprastu amerikonišku papročiu ir smalsumo 
pagauti. Nutarėme pajieškoti kur nors iš
sigerti. Kadangi nors mano ir buvo ribo
ta arabiška kalba, bet šiuo momentu gana 
daug reiškė, tad mano kariai draugai ir 
laikėsi prie manęs. Musų grupelės susidė
jo iš devynių karių. Neilgai mums teko 
kur eiti arba klaidžioti, nes tuojau pamatė
me zulinėjantį arabą aplink. Jis labai gud
riai ir sumaniai manievravo atsargiu budu. 
Susitikti buvo geri norai iš abiejų pusių. 
Arabas gerai žinojo, kad amerikonai kariai 
nėra “tušti

Kodėl Lietuvių Bolševikai 
Vėl Lina Prieš Ameriką?

Rašo VINCAS F. JANKAUSKAS

ir vienokiu ar kitokiu budu iš

tą, 
apie

Gamtos
pantieji

ne 
jie 

ka- 
įsi-

amerikonų galima laimėti. Kaip vėliau pas
tebėsite, arabai yra begalo praktiški žmo
nės bizny ir bile kokiame versle, tik gaila, 
kad tie žmonės nėra pasiekę mokslo.

Kur mes radomės, buvo nei tai mieste
lis nei tai kaimas. Ten . radosi apie trys 
krautuvės ir tos pačios tuščios — nieko be
veik nebebuvo pardavimui, nors mano drau
gų kareivių kišenės buvo pilnos pinigų 
smulkiais.

Čia netoliese pamatėme kelis arabų 
“paauglius”, kaip Lietuvoje vadindavo “pus
bernius”. Jie labai smalsiai į mus žiurėjo. 
Bet kai aš . juos pamojau ranka, kad 
ateitų arčiau — jie pabėgo. Matomai, 
buvo kada nors pirmiau įbauginti kitų 
reivių ar panašiai. Pagaliau vienas jų
drąsinęs kiek vėliau sugrįžo ir ėjo tiesiog 
prie mus, o likusieji stovėjo už namų kam
pų ir žiurėjo, kas nutiks su pirmuoju. Kuo
met pirmasis prie mus priėjo, aš jo paklau
siau, ar nėra kur nors arti suaugusio ara
bo, nes su suaugusiu maniau kad galima 
bus daugiau kas pasikalbėti. Jis man pa
sakė, kad jis bandys surasti ir šuoliais pa
sileido pas savo draugus ir jie visi pasilei
do bėgti. Už kelių minučių pamatėme tą 
patį, ką pirmiau buvome matę, arabą lėtai 
ir lengvai žingsniuojantį link mus su pu
siau šypsena lupose. Matomai spėjo, kad 
jis galės vienokį ar kitokį biznį su mumis 
padaryti, ir be to, jis jautė amerikonų silp
numą, kas amerikonui patinka, o tuo labiau 
kad amerikonų duosnumas ir sukalbumas 
atsiranda kuomet amerikonas išsigeria. Kad 
arabas mintimis džiaugėsi, kad jam tos die
nos “Dievulis” geras, tai nebebuvo jokio 
abejojimo many. Vienok ir aš maniau, kad 
kaip daugiau gavus nuo arabo, o mažiau 
jam davus.

(Daugiau bus)

Rašo JONAS J. NIENIUS

gana , 
rami
gau- 

alėsime ramiai tą naktį miego- 
anėtinai paki- 

užpultiems 
ir Atlante, 
ir apie tai

plaukti, tai

veltui neleidau: lavi- 
galėdamas, kad pas- 
turėčiau šiokią-tokią 
ir kada aš pamačiau

vau 
no dvasia labai atslūgo ir jaučiau ant kru
tinės dvigubą lengvumą. Pulsas sumažėjo, 
nes ir mirtis ant žemės gal but netokia bai
si atrodė kaip kad mirti ant vandenio.

Kaip greit teko kojos iškelti ant sau
sumos, taip greit čia dirbantieji arabai dar
bininkai prišoko prie mus ir kai kurie jau 
buvo šiek-tiek kelis žodžius pramokę ang
liškai ir prašo “sigaret”, mister. “Sigaret” 
jie labai gražiai ištaria angliškai. Kareiviai 
jiems nešykštėjo papirosų: nedalino po vie
ną. bet kiti kariai net po pokelį arabui duo
davo, nes mes kareiviai ant laivo pasipir- 
kome papirosų, kurie kainavo mums tik po 
keturis ir pusę cento už pakelį. Musų ka
riai sveikinosi su arabais ir francuzais ka
riais, gyvai spausdami vieni kitų rankas. 
Ir taip tarpe amerikiečių ir afrikiečių užsi
mezgė pirmieji draugiškumo ryšiai.

Kuomet visi išlipome iš laivo, mus tuo- 
. jau surikiavo į kolumnas.

Grupėjė, kurioje aš buvau, teko dar 
ant laivo susitikti du lietuviu kariu: Jake-

kaipo nepageidaujamais faktais, ką teisin
gai pastebi Hartmann.

Metapsichiniai reiškiniai, pasak dabar
ties genialaus biologo H. Driesho, kurių tik
rumu nūdien galėtų abejoti tik trumpažiu- 
ris dogmatikas, todėl taip sunkiai turėjo ko
voti del pripažinimo, kad jie nenori tilpti 
į mokyklinės psichologijos ir gamtos moks
lų siaurus rėmus, tokio gamtamokslio, koks 
jis buvo iki praeito šimtmečio galo.

Kada skelbiama, kad toks ir toks fe
nomenas negalimas, sąmoningai neskiriama 
to, kas yra priešingu mokslui, ir to kas yra 
naujamokslu;

Čia 
žastis. 
plečiasi

Jei

reiškiniai, mus nuolat apsu- 
ir nuolat veikiantieji, vyksta 

akiai nematomoms jiegoms veikiant.
Mes stebimės spalvomis, šviesos efek

tais, bet tikrumoj tėra eterio virpėjimai už- 
gaunantieji regėjimo nervus ir tuo budu 
sukeliantieji mumyse šviesos pajautimus. 
Musų pajučiai yra aprėšti: maža dalis vir
pėjimų tesiekia musų organų pojūčius ir 
čia noroms nenoroms siaurėja musų paty
rimo akiratis. Antai eterio virpėjimai, su
darantieji šviesą, per sekundą siekia nuo 
400 iki 750 trilionų (spektro skalę) ir tuo 
budu musų sieloj iššaukia šviesos spalvų 
jutimus. Bet toliau 750 trilionų, virpėjimų 
per sekundą jau prasideda ultra violetinis 
šviesos pasaulis, kurio musų regėjimo orga
nai nebepasiekia.

Ar fizikos teorijos duodasi patikrina
mos akivydžių patyrimu, nepaliekančiu vie
tos abejojimams, kaip to reikalauja mokslo 
vyrai? Tad ar galima pažinimo srity laiky
tis griešto pozitivizmo, kad mes butume pa
našus į anuos senovės geografus, kurie sa
vo žemėlapiuose prie vadinamų Herkuleso 
stulpų buvo padėję parašą: “Hie deficit or- 
bis” — čia baigias žemė, visai nenujausda
mi, kad ten už vandenyno yra dukart dau
giau žemės kontinentų. Ištikro, žmogaus 
žinojimas galima lyginti su maža sala, ap
supta beribio nežinomo vandenyno. Daug 
esama paslapčių, žmogaus protui neprieina
mų. Žmogus drąsiai žvelgi į visatos gel
mes, bet kartu pajunti ir savo bejiegišku- 
mą didelių paslapčių akyvaizdoje. Norėda
mas būti nuoširdus, negali nepripažinti, kad 
musų žinojimas vis dėlto apribotas.

Bet musų proto ribotumas netrukdo 
mums pripažinti tam tikrus faktus, nors 
jie liktų tuo tarpu neišaiškinti. Juk esama 
fenomenų, apie kuriuos, rasit, tiek težino- kėtinos tiesos ilgainiui virsta elementarinė 
ma, kad jie egzistuoja.

Betgi yra nemaža ir tokių fenomenų, 
kurie tyrinėtojui ir šiame XX amžy sudaro 
daug sunkumų. Šiuo metu yra susidariusi 
pati okultistinė literatūra, kelianti viešu
mon okultistinius fenomenus.

Kadangi tokie okultistiniai fenomenai 
negalėjo būti išaiškinti klausimo gamta
mokslio, tai paprastai juos ignoruota. Nei 
fizika, nei chemija, nei fiziologija anksčiau 
nekreipė reikiamo domesio į tokius faktus. 
Filozofas Ed. Hartmann teisingai pastebė
jo, kad viešpataujanti racionalizmo ir ma- 

i terializmo laiko dvasia vengta leistis į dis
kusijas del okultizmo fenomenų, tiesiog bū
davo ignoruojama ši sritis. Pozitivizmas 
jokiu budu neįstengė, vaduodamasis induk
cijos metodu, eksperimentu patikrinti tokius 
nepaprastus, spontantiškus fenomenus.

Mes čia ir nesigilinsime į tai, nes yra 
• labai painus ir gana daug laiko reikalaująs

jo aprašymas. Musų fiziologai gal ištirs 
trumpoje ateity geriau.

Nesistengta kiek arčiau susipažinti su 
tokiais parapsihologiškais fenomenais, juos 
patikrinti, o tiesiog norėta jais nusikratyti,

L-ABAI retai matosi spaudoje Amerikos 
oficialus išsitarimai, kuriais ji priža

dėtų tvirtai stovėti po karo už Lietuvos, 
Estijos ir Latvijos nepriklausomybę. Bet, 
štai turiu rankoje gruodžio mėnesio numerį 
“Cosmopolitan”, kurio straipsny “State 
Department Controversy” žinomas New 
York Times korespondentas, Arthur Krock, 
iš pasikalbėjimo su valstybės sekretorium 
Cordell iHull (159 pusi.) sako, kad Mr. Hull 
padarė “spaudimą” (pressure) ant Britani
jos, kad pasirašant 1942 metais sutartį su 
rusais, Britanija neprižadėtų sutikti atiduo
ti po karo Baltiko valstybes rusams. Bri
tanija išpildė sekretoriaus Hull patarimą: 
davė rusams dvidešimtmetinę sutartį, bet 
nepažadėjo duoti po karui tas tris valsty
bes.

Tokiu budu musų bolševikai, kai savo 
suvažiavime nutarė gelbėti užimti Lietu
vą, jie eis ,visai priešingai Amerikos valsty
bės sprendimams. Paaiškinu vėl, kaip jau 
buvo pirmiau, kad lietuviai bolševikai nėra 
ištikimi Amerikai nei savo tautai. Sunku 
suprasti, kodėl joki šiaušianti ir rėpliojanti 
žeme gyvūnai ar keturkojai gyvuliai nenai
kina savo veislę, o tik ją gina, kada musų 
rodos tikrų lietuviškų mbtinų vaikai par
duoda savuosius į svetimą vergiją. Kurgi 
jų protas?

Čia turiu pridėti kokiu budu jie keti
na mėginti atlikti tą savo judošišką darbą. 
Man teko gauti žinia iš Rusijos pačių ka
rininkų, kad tų trijų šalių jau dabar pri
rengtos Rusijoje komunistiškos kariuome
nės, atėjus progai, įeis į savo šalis kaipo 
“išgelbėtojai”, paskelbs jas nepriklausomo
mis ir paskui nutars neva demokratišku bu
du jas prijungti prie Rusijos. Be abejo
nės tomis kariuomenėmis vadovaus tų ša
lių kvislingai — Paleckiai su rusų kariuo
mene. Apie tai gerai žino Amerikos val
džia. Lai rusams gerai sekasi kariauti 
prieš vokiečius, bet lai juos muša senis per
kūnas, jei jie pavergtų Lietuvą!

Mes turime Lietuvoje kovojančius prieš 
vokiečius partizanus. Ateina laikas, 
reikės jiems ginklų ir kada ginklus 
bus galima nusiųsti. Apie tai turime 
rūpinti su Amerikos pagelba. Mes
neturėsime jokios teisės jiems ginklus pri
duoti, bet su valdžios pagelba bus galima 
tai atlikti tokiu pat budu, kaip yra dabar 
ginklai suteikiami partizanams Jugoslavijo
je ir vėliau bus suteikiami kitur. Beabejo 
su teikimu partizanams ginklų bus galima 
sutaupyti daug Amerikos kariuomenės gy
vasčių. Apie tai galės turbut pasirūpinti 
ir Lietuvos Amerikoje esanti apmokėti ofi
ciozai. Tik turime veikti, o viltis tikrai yra, 
kad Lietuva bus nepriklausoma gal karui 
besibaigiant. Tik pasirūpinkime!

aš vis kreipiu ausį 
diena užleidžia vie

žvaigždes, kai jos 
begaliniu keliu. Ar 
jos ras savo kelią

kada 
jiems 
pasi- 

patys

MES bastėmės po platų pasaulį, mano 
siela ir aš. Mes dabojome žmones, 
kai jie atėjo ir išėjo, giedroj ir viesule. 

Nuo dienos aušros iki sutemos vakarinė 
žvaigždė kįla iš prieteliaus ir priešo akių. 
Pažiūrėk, siela kalėjime.

■ Vieni juokiasi viduj painaus savo kū
no, kai kiti eina skaudžiai ašarodami. O kai 
kurių akims, siela atrodo visada miegan
ti.

Aš jaučiu tarytum vaikščiojau po ža
vinčius miškus, kur, rodos, elfai ir deivės 
žiuri į mane, ir pro lapus aš tamsiai ma
tau keistus veidus.

Jei aš galėčiau sužinoti kelią į laisvę... 
rasti angelų taką, aš gal padėčiau kitiems 
išsilaisvinti, nes ir mano siela belaisvė.

Nors aš skrendu erelio sparnais tiesiog 
į saulėlydžio skaistybę, 
į žemės šauksmą kada 
tą nakčiai.

Aš dažnai daboju 
skrenda per erdvę savo 
kai kurią tobulą dieną 
į poilsį ir laisvę?

Laisvė netupi ant vandens. Tu gal 
girdi jurą aimanuojant, nes išblyškęs mė
nulis visada valdo jurų bangas.

Aš niekad nepakilsiu į laisvę, tarytum 
vienišas kalnas kįląs iš lygumos, kol že
mės gašlumas ir pageidimai pančios mano 
sielą.

At, vargas man! Vidurnakčio žinios, 
tarsi užrašytos ugnies raidėmis anapus 
žvaigždžių, skelbia:

— Tik tu vienų vienas tepasistatei sa
vo kalėjimą. Tik tu vienas tegali nugriau
ti savo kalėjimo sienas, kurias amžių am
žius statei. Tu vis dar kalėsi ilgesnius am
žius. jei neįsigysi jiegos ir drąsos veikti 
laisvai ir būti laisvas. Tu busi laisvas, ka
da jausi meilę kitiems ir palengvinsi kito 
naštą; kada tu žinosi, jog visi žmonės tavo 
broliai. Tuomet tu įgysi ramybės, kuri vir
šija visą supratimą, nors eitum erškėčių 
taku.

Laisvė ateina pergalėtojui, kai nepa
liaujamos kovos gyvenimas pasibaigia. Tuo
met tu pažinai ir gyvenai sąmonėje perdėm 
visą nemirtingą gyvenimą.

gludi giliausia nesusipratimų prie- 
Pavyzdin, tūli kūnai nuo šilumos 

— tai gamtos dėsnis.
kas sakytų, kad gyvasis sidabras,

varis vandenilis paprastose musų eksperi
mentavimo sąlygose nesiplečia, kada juos 
šildome, tuo atveju pilną teisę turėtume 
neigti šitokį naują teigimą, kaipo priešingą 
gerai žinomam gamtos dėsniui. Bet jei, 
sakysim, surastume vieną gražią dieną nau
ją metalą, kuris, užuot nuo šilumos plėtę- 
sls, susitrauktų — tokiu atveju jau negalė
tume neigti šio naujo fakto.

Nors tas faktas butų anomalija ben
dro gamtos dėsnio šviesoj, tačiau tokio ypa
tingo gamtos fakto negalėtume ignoruoti, 
nes čia turime, rasit, naują substanciją, 
gal skirtingą nuo mums žinomų. Išanksto 
mes negalime tarti, kad esame laimėję pil
nutinį gamtos pažinimą, kad jau nebegalėtų 

: rastis gamtos santvarkoj kitokių fenomenų 
• ir su kitokia specifine prigimtimi.

Kiekviena nauja tiesa žmogaus psichi
kai atrodo neįtikėtina. Betgi tokios neįti-

Visuotinė Kantrybė
Rašo OMNIA VINCIT AMOR

Tikro Mokytojo 
Kvalifikacija

Rašo BUDRIKAS

Jis turi pažinti mo- 
nenuklysti nuo teksto, be
prasmę. Jis turi jausti ir 
moko.

sąlyga yra nenuo- 
Jei žmogus moko į 
ar bent kokio fizi-

mis gamtos mokslų tiesomis. Savo laiku, 
prieš 25 metus, atrodė negalimas dalykas, 
kad iš New Yorko bus galima televizija su 
Wilkes Barre apsimainyti vaizdais — ek
rane, arba kad galima peršviesti gyvą žmo
gų ir padaryti fotografinę nuotrauką jo 
kaulų. Tai yra XX amžiaus fenomenai, ste
buklai stebuklų.

Prie Saulės Karsto
Ko ruduo taip baisiai taškos, 
Atklampodamas keliu!? 
Soduose grabnyčių vaškas, 
Dangus rauda vaikeliu.

OKYTOJAS, kuris perdaug pasitiki 
1 V 1 žodžiais ir leidžia jų jiegai nešioti pro
tą, netenka _ dvasios, 
kymų dvasią ir 
kraipydamas jo 
būti tuo, ką jis

Antroji reikalinga 
i dėmingumas, tyrumas. 
! dinamikos ar chemijos 

nio mokslo, jam reikalingas tik intelektu- 
. alus apsišarvavimas. Bet mokant dvasi

nių mokslų, siela privalo būti tyra; netyra 
siela negali įsigyti dvasinės šviesos. Sine 
que non širdies ir sielos tyrumo negalima 
pasiekti dvasinės tiesos sau pačiam, ar su
teikti ją kitiems. Tikrai, jis negali per
duoti ją kitiems, jei jis neturi dvasinės jie- 

i gos savy. Mokytojas privalo turėti dva- 
siškybės savy, jei jis nori simpatingai per
duoti ją mokomųjų protams. Kažkas realus 
ir brangintinas, kaipd įtaka, išeina iš mo
kytojo ir eina į mokinius. Todėl mokyto
jas turi būti tyras.

Trečioji sąlyga yra motivas. Bent 
: koks absoliučiai savanaudiškas motivas, 

kaip norėjimas garbės ar pelno, urnai su
naikina tą vienintelį medijumą, per kurį 
dvasiškybė galėtų būti perduodama. Tai 
yra meilė. Kada šios sąlygos įsikūnija, tu i 
esi saugus; jei ne, tu esi‘nesaugus. Pavo
jus tame: jei jis negali perduoti gėrybę 
tavo širdžiai, jis gal perduos blogybę. Tik
ra dvasiškybė neparduodama už pinigus. 
Ne, šitaip negalima perduoti ją. Ji negali 
būti nuperkama ar įgijama iš knygų.

Kurie jieško tiesos meilės ir pagarbos 
dvasia, tiems tieka nudengia stebuklingus 
daiktus.

KANTRYBE yra rojaus raktas. Nieko 
didžio ir patvaraus negalima pasiekti 

be kantrybės. Kantrybė plėtoja viduj musų 
jiegą ir stiprybę. Mes pasiekiame visus 
daiktus, kai laikome musų sielas ramybė
je. Aš žinau, kad kantrybė ir patvara nu
gali visas kliūtis. Kantrybė ateina iš vir
šaus; skuba — iš apačios.

Visų kilnių darbų pagrindas visuomet 
buvo ir yra kantrybė.

Niekad nesibovyk keršto idėja bent 
kokiai realiai ar fantaziškai skriaudai. Buk 
šaltas. Nesikarščiuok. Buk kantrus. Pikti 
darbai pasigamina sau savo pačių negai
lestingą bausmę, jei tu tik 
Laukti yra būti stipriu, 
gali laukti.

Ženk 
mu! Tu 
Jei tavo 
nekaltink 
vilties!
Lauk ramiai! Gyvenk kantraus atsidavimo 
būvy. Buk ramus. Pasiduok kantrybės 
galybei. Nugalėk savo valią ir atsiduok 
Omnipotentingojo valiai, ir tuomet garbin
gas atlyginimo vainikas lauks tavęs.

Kantrybė savy ir savimi nėra princi
pingai dorovė. Tačiau reikia žinoti, kaip 
laukti; žinoti, kada laukti; žinoti, kaip su
rankioti išbarstytas savo jiegas; žinoti, 
kaip veikti kada laikas ateina; žinoti, kada 
ir kaip smogti ir aukotis. Tai yra kantry
bė. Tik pažiūrėk į gamtą! 
kokia nepergalimai kantri, 
visgi dinamiškai aktyvi! - 
netinės paslapties jiegą ir 
nio universe monarchu!

Aš norėčiau, kad kantrus žmogus pa
mokytų šių nuostabių ir būtinai reikalingų 
pamokų skubiems šio įširdusio ir tautali- 
zuojančio amžiaus sunums ir dukterimis. 
Aš tvirtai tikiu, kad tame gludi musų iš
ganymas ir palaima. Taigi, mokykime pri
augančią kartą idealo siekimo, gamtos per
galės, kilnių darbų kūrimo, meilės darbo 
ir kantrybės garbės pamokų.

Tik kantrybė vienų viena tepasikeičia 
žmogiškas esybes į dvasines esybes.

Visi sveikina kantrią sielą t Kantrus 
žmogus yra nenugalimas, nepažeidžiamas. 
Jis yra savo paties dvasios viešpats ir žmo- 

valdovas!

luktelėtum.
Tiktai genijus te

prie savo tikslo ramiu apsvarsty- 
pasieksi jį kantriu, tyliu darbu, 

ambicija nerealizuota akimirksny, 
bent ko. Nepasiduok! Turėk 

Luktelėk! Susivaidyk! Patverk!

Kokia rami, 
kokia pasyvi ir 
Pažink šios ki
tu tapsi dvasi

O kai krinta paskutiniai 
Tie rudens pašauti paukščiai, 
Iš kažkur liūdnai tėvynei 
Gaivint Vasarą paršaukčiau!

Linksi medžiai nusiminę 
Prie jaunosios saulės karsto, 
Vėjas gieda šermeninę, 
Aukso lapais apibarsto.

----- į...,, a



Amerikos Lietuvių Veikla
Brooklyn, N. Y.

Naujų Metų Bankietas

Sutikimui Naujų Metų gruo
džio 31 dienos vakare Moterų 
Vienybė rengia didelį-šaunų 
ban kietą, kuris įvyks puošnio
je Knapps Mansion svetainė
je, 554 Bedford Ave., Brook
lyn, N. Y. Prasidės 9:30 vai. 
vakare. Vakarienė 11 vai. va
kare. Bus šokiai ir įvairus pro
gramas. Vakarienė bus ska
ni. Prie stalų bus duodama 
šampano. Įžanga $6 ypatai. 
Parengimo pelnas bus skiria
mas lietuvių šelpimui. Bilietus 
dar galima užsisakyti telefo
nais pas Mrs. M. Strumskis 
EVergreen 7-2089 ir pas Mrs. 
šimėnienę Wisconsin 9-6651.

Kas nori smagiai sutikti 
Naujus Metus, privalėtų šia
me parengime dalyvauti. Mo
terų Vienybė visuomet suren
gia saunas Naujų Metų sutik
tuves, surengs ir šiemet.

Rep.

Bridgeporto Daiuminkai

Gruodžio 16 d. per p. Gin- 
kaus radio programą buvo 
girdima bridgeportiečių daine
lės. Muz. A. Stanšauskas iš 
Bridgeport. Conn, (jis ten 
vargoninkauja) atsivežė gru
pelę dainininkų: Oną Radvi
laitę, Aldoną Dulbytę ir Vin
cą Boleiką. Mes, tiesą pasa
kius, jų ir laukėme, nes per 
radio girdimos plokštelės vi
siškai jau nusibodo ir nesino
ri nei klausytis. O brooklynie- 
čių radio dainininkų jau visai 
neliko: ar jie išėjo japonų 
šaudyti, ar kur kitur išsikrau
stė, bet mes jų negirdime jau 
gana ilgas laikas.

Todėl mes bridgeportiečių 
ir laukėme, kad mums padai
nuotų lietuviškų dainelių. Ma
tytumėt, ir sulaukėme! Ir ne
buvome suvilti: visi trys dai
nininkai padainavo po solo ir 
vieną visi trys. Pirmiausia 
Onutė Radvilaitė mums už
traukia : “Sugrįšiu šalelėn, 
papuošton gėlelėm...” Tai p. 
Aleksio muzika, o šimučio žo
džiai. Labai gražiai Onutė 
moka dainuoti. Tik, kažin ko
dėl, pirmąją dalį dainos per
daug tęsė, o pradedant ant
rąją dalį perdaug suskubino. 
Tas, žinoma, gadino visą gra
žumą. Aš patarčiau Onutei 
pasiklausyti Babravičiaus įdai
nuotos plokštelės ir tokios 
linkties jau laikytis. Aldona 
Dulbytė išpildė Šimkaus: 
“Kas ant žirgelio”. Viskas bu
tų gražu, tik kad žodžius var- 
kiai buvo galima suprasti. 
Paskui dar gadino ir radio 
stoty atsituninęs pianas. A. 
štanšauskas yra geras pianis
tas, bet tą pianą kai pajudi
no, tai taip tarsi ir girdi dul
kių debesėlį iš jo plaukiantį... 
Apie Boleiką nereikia daug 
ką sakyti, nes jis mums pa
žįstamas, labai geras vyras 
ir gražiai padainuoja. Panelės 
Radvilaitė ir Dulbytė irgi tu
ri balai gražius balsus ir pui
kių tėvų dukrelės, gražiai mus 
palinksmino, tik p. Stanšaus
kas turėtų, taip sakant, ge
riau “sukoučyti” ir “nušlifuo
ti” tarimą žodžių.

Su dainininkėmis teko biskį 
ir pasikalbėti kai sugrįžo pas 
pp. Ginkus iš stoties. Gražios 
lietuvaitės, nėra ką sakyti! 
Radvilaitė ir lietuviškai gra
žiai kalba, todėl jai bus 
sunku ir dainuojant gerai 
tuviškus žodžius tarti, jei 
jai bus nurodyta kaip.

J. St. Ponaitis.

ne
be
tik

New York, N. Y,
Seimas,

kadMus prašo paskelbti, 
vasario 5—6 dd., New Yorke 
įvyks seimas, kurį šaukia Lie
tuvai Vaduotės Sąjunga ir 
Rytų Tautininkų Centras. Sve
tainė dar neparinkta, Tuo pa

į sirupins brooklyniečiai. Mini- 
I mą seimą šaukti nutarė Cle- 
j velando posėdy dalyvavę tau

tiniai atstovai iš Chicagos, 
Detroito, Brooklyno-New Yor- 
ko.

Svečiai Redakcijoje

28 dieną Tėvynės 
lankėsi Tėvynės 

bendradarbiai, ka-

Gruodžio 
redakcijoje 
nuolatiniai 
rys Petras Juknys ir Juozas
Valickas. Taipgi tą pačią die
ną lankėsi praeitojo karo ve
teranas, Povilas Stankevičius, 
kuris dabar unininkauja New 
Baltimore, N. Y. Su jais vi
sais nuosekliai pasikalbėta 
apie buvusį karą ir apie da
bartinį.

Philadelphia, Pa
Auka Vietoj Atvirukų

Vieton siuntinėjimo svei
kinimo atvirukų giminėms, 
draugams bei prieteliams se
zono švenčių proga, siun
čiame auką $10.00 palaikymui 
“Lithuanian Bulletin”.

Kadangi šie metai yra dide
lių aukų metai, netik žmonių 
gyvybėmis, bet ir piniginiai 
— privalome prisidėti visi 
kiek galime visiems geriems 
tikslams. 
“Lithuanian
gerą informacijinį darbą iš- 

o tas 
labai

Manome, kad
Bulletin” atlieka

laisvinimui Lietuvos, 
mums lietuviams yra 
svarbu.

Tikimės, kad musų giminės, 
draugai ir pažįstami nepalai
kys tatai už blogą, bet ir 
ateity pasiliks mums draugiš- 

ir prieteliški kaip ir praei- 
kad buvo.

Jonas ir Stase Grimai.

ki

Worcester, Mass

Reigiasi Karo Bonų Vajui

Worcesterio lietuvių bend
ras Karo Bonų komitetas ren
giasi prie didelio darbo — bu
simo Karo Bonų vajaus. Pra
eituose vajuose musų miesto 
lietuviai Karo ' Bonų išpirko 
gana daug, bet tai niekuo ne
atžymėta. Busimame vajuje 
rengiamasi atžymėti, nuper- 
kant už Karo Bonus momberį 
ir jį pavadinti Worcesterio 
lietuvis. Visi lietuviai, dirbda
mi bendrai, tai gali lengvai 
atsiekti.

Mines 25 Metų Sukaktį

Aušrelės choras rengiasi 
minėti savo gyvavimo 25 me
tų sukaktį ir tuo tikslu ren
gia koncertą, kuris įvyks sau
sio 23 d., 3 vai. popiet, Lietu
vių Kliubo svetainėje. Vaka
rienė įvyks 6 vai. vakare, to
je pat vietoje. Vakarienę ren
gia Aušrelės choro rėmėjai ir 
prieteliai. Chorui vadovauja 
J. Dirvelis. A. J.

Lawrence, Mass.

Lietuvos Pardavikai

LDS išrinko delegatus ir 
pasiuntė į draugijas, raginti 
jas siųsti delegatus į Lietuvos 
graborių konferenciją. O jei 
delegatų ir nesiųstų, tai nors • 
užgirti tą jų konferenciją. Tie ; 
delegatai perėjo per šias drau- ! 
gijas: Lietuvių Ukėsų Kliubą, ; 
Lietuvių Moterų Piliečių Kliu
bą, §v. Onos Draugiją, Lietu- į 
vos Sūnų Draugiją. Buvo nu- | 
ėję ir į tautiškos parapijos 
vakarienę. Vakarienė buvo 
puiki ir smagi — visi draugiš- : 
kai laiką praleidome. Bet tie 
“svečiai” pridarė nesmagumo 
ir visus nervavo. Du parapi
jos nariai, patys nežinodami 
ką daro, pritarė. Žinoma, at
leistina tokiems žmonėms, ku
rie nežino, ką daro.

Reikia pasakyti, kad visos 
jų kviestos draugijos ir kliu- 
bai tą kvietimą atmetė, nes 
visiems buvo ir yra aiškus ko

munistų blėdmgi darbai del 
Tačiau, 

kad visos draugi
jų prašymą atmetė, bet

Lietuvos ir lietuvių, 
i nežiūrint, 
Į Jos

SU. KUOPŲ VEIKLA
Pittston, Pa Lawrence, Mass

SLA 7 Kuopos ir 
Kliubo Veikla

SLA 7 kuopos metinis su- į 
sirinkimas praėjo labai ra- ! 
miai. Nariai išgirdę protoko- | 
lą nustebo, kad ant greitųjų | 
surengta kuopos vakarienė 
davė pelno $67. Ateity dar Į 
nieko neužsibrėšta veikti.

Kuopa turėjo daug rūpės- j 
čio del finansų sekretoriaus, | 
nes 20 metų tas pareigas ėjęs l 
A. Galinskas praėjusį metą j 
atsisakė nuo.to urėdo, o da- i 
bartinis sekr., A. Zereckis, ku- i 
ris ir seniau tas pareigas ėjo, 
irgi atsisakė sekretoriauti, bet 
tas rūpestis buvo bereikalin
gas. Finansų sekretorium iš
rinktas jaunas, gabus ir ener
gingas kuopos narys Juozas 
Puodžiūnas. Del jo apsigyveni
mo pačiame lietuvių centre, 
nariams bus patogu jį surasti j 
reikalui esant.

Kiti kuopos viršininkai 
siliko visi senieji.

Kas kita su valdybos 
kimais atsitiko Lietuvių 
liečiu Kliube. Iš 9 urėdų, 7 i 
vietas užims jauni veikėjai ; 
Amerikoje gimę lietuvi??. Jei i 
jaunieji kliubo viršininkai ir J 
veikėjai pasišvęs kliubo nau- į 
dai darbuotis, tai kliubo da
bartinis turtas: $2,400 pini
gais ir $11,000 Karo Bonais, 
bus žymiai padidintas.

Dabar jau ruošiamasi prie 
didelio parengimo: Naujų Me
tų dienos vakare bus vaka- , 
rienė su šokiais ir išlaimėji- ; 
mais. Todėl kliubiečiams ir jo Į 
prieteliams, Naujų Metų su- j 
laukus, bus malonu susieiti ir j 
smagiai laiką praleisti.

Beje, reikia dar priminti, 
kad šiame kliube priklauso 
daug SLA narių ir jie darbuo-' 
jasi vadovybėje. A. G.

pa

rin-

Los Angeles, Cal
Tiems, Kurie Rengiatės 

Važiuoti į Califomiją

iš 
ir

t

Los Angeles SLA 75 kuopa 
rengia savo metinį pramogų 
vakarą ir kviečia SLA narius 
ir svečius atvažiuoti sausio 9 
d., 1944 m. į K. of P. svetai
nę, 61 ir Broadway. Pradžia 
3:30 vai. popiet. Atvažiavę 
kitur svečiai busit sutikti 
maloniai priimti.
, Šiame vakare bus daug 
vairenybių, nes komitetas jau 
senai galvoja, kad butų kaip 
savo nariai, taip ir svečiai 
maloniai priimti ir vaišinami. 
P. Žilinskas rūpinasi, kad bu
tų šalto alaus ligi valiai. M. Ši- 
reikienė sako, kad bus daug 
naminių dešrų, o kopūstus jau 
užraugė. Kemešienė galvoja, 
kad svečiai butų aprūpinti 
įvairiomis laimėjimo dovano
mis ir kad Kalėdų senelis ap
dovanotų mažus vaikučius. 
Žodžiu sakant, rengimo komi
tetas pasinėręs darbe ir ren
giasi kaip iš kitur atvažiavu
sius svečius, taip ir savo mie
sto svečius ir viešnias priims 
ir vaišins. Bus skrajojanti 
krasa, lietuviški suktiniai. Už 
atsižymėjimus dalyviai gaus 
dovanas.

Los Angeles lietuviai jau iš- 
anksto ruošiasi sausio 9 d. 
praleisti 
Manoma 
Žinoma, 
riau.

P. S. Kurie norės prisirašy
ti prie SLA, galės šiame pa
rengime įduoti savo prašymus 
musų organizatoriams. B. 
Startienė, N. Mockus ir P. Ži
linskas išaiškins apdraudų

Į skirtumą. M. J. K. Į

K. of P. svetainėje, 
turėti daug publikos, 
kodaugiau, tuo ge
bi. J. Kemešienė.

vietiniame anglų laikrašty jie 
pasiskelbė, kad Lawrenco lie
tuviai išrinko delegatus į mi
nimą konferenciją. Matote, 
broliai ir seserys, kaip tie 
žmonės mėgina apgauti netik 
kitus lietuvius, bet ir patys 
save. M. Stakionis.

SLA 41 Kuopos Valdyba

SLA 41 kuopos mėnesinis 
susirinkimas įvyko gruodžio 
5 d. Šiame susirinkime išrink
ta 1944 metams kuopos val
dyba, kurion įeina šie veikė
jai:

Pirm. A. Pivnickas,
Vice pirm. J. Indilas,
Fin. sekr. J. Brazauskaitė,
Prot. sekr. M. Stakionis,
Iždin. K. Kezulas,
Iždo glob. O. Lapinskienė 

ir A. Yukna,
Maršalka S. Rusonfs.
Taipgi nominuota Pildomo

ji Taryba. Buvo raportų iš 
vietinio ir kuopos • veikimo. 
Raportai priimti.

Sekantis SLA 41 kuopos su
sirinkimas įvyks 
Lietuvių Ukėsų 
bariuose, 4 vai. 
biamieji nariai 
šiame susirinkime ir užsimo
kėkite duokles, kad neliktu- 
met

sausio 2 d., 
Kliubo kom- 
popiet. Ger- 
dalyvaukite

suspenduoti.
M. Stakionis.

Iš

Baltim'ore, Md
SLA 64 Kuonos Veikimo

pa
du
ra-

buvo 
turėti 
Įneši- 
komi-

ir

Gruodžio 3 d., Lietuvių Sa
lėje įvyko SLA 64 kuopos at
virutėmis šauktas metinis su
sirinkimas, į kurį narių atsi
lankė vidutiniai. Padarius 
kuopos valdybos narių vardo- 
šaukį, pasirodė, kad dalyvau
ja visi valdybos nariai, išsky
rus vieną iždo globėją.

Iš sekretoriaus raporto 
aiškėjo, kad kuopoj yra 
ligoniai. Buvo išklausytas 
portas komisijos iš atsibuvu
sio praeito vasario mėn. pa
rengimo, kuris davė kuopai 
pelno virš $50. Po to 
paduotas įnešimas vėl 
kokį nors parengimą, 
mas priimtas ir išrinkta 
sija, kuriai pavesta surengti 
parengimą, kokį ji matys tin
kamiausiu šiais laikais.

Išrinkta kuopos valdyba 
1944 metams ir atlikta nomi
nacijos į SLA Pild. Tarybą.

Į kuopos valdybą išrinkti 
visi senieji:

Pirm. P. P. Jaras, 
Vice pirm. S. Butkus, 
Fin. sekr. Ona Lukas, 
Iždin. Elz. Luzauskienė, 
Užrašų sekr. Z. Gapšys, 
Iždo glob. J. Milunaitis 

J. Sakalis,
Į B. L. T. knygyną dr. 

Želvis,
Į Salės B-vės direk. V. Lu

kas.
Sekantis kuopos susirinki

mas įvyks sausio 7 d., 1944 
m., Lietuvių Svetainėje, 8 vai. 
vakare. Malonėkite visi daly
vauti ir išgirsti raportą ko
misijos, kada įvyks kuopos 
parengimas ir būti prisiren
gusiais skaitlingai dalyvauti 
savo kuopos parengime.

P. P. Jaras, pirm.

Westville, Ill
SLA 18 Kuopos Valdyba

SLA 18 kuopos valdyba 
1944 metams. susideda iš šių 
veikėjų:

Pirm. K. Sarapinas,
Vice pirm. F. Deltuvienė,
Fin. sekr. A. Balsienė,
Iždin. M. Šmitienė,
Iždo glob. O. Raulinaitienė 

ir U. Matulionienė,
Maršalka J. Neverdauskas,
Užrašų sekr. kun. Z. Vipar- 

tas,
Organiz. O. Raulinaitienė, 
Koresp. A. Balsienė.

M. Šmitienė.

Kuopę susirinkimai

NEW YORK, N. Y. — SLA 
126 kp. metinis susirinkimas 
įvyks trečiadieni, sausio 5 d., 
SLA Centro Raštinės patalpo
se, 307 W. 30-th St., New 
York, N. Y. Pradžia lygiai 8 
vai., vakare. Bus išduoti kuo
pos valdvbos metiniai rapor
tai ir atlikti kiti svarbus rei
kalai. Po susirinkimo bus vai
šės. Šiuo taipgi visiems SLA 
126 kuopos nariams primenu, 
kad priešmetiniame susirinki
me nutarta susirinkimus lai
kyti trečiadieniais, vietoje 
penktadienių. Visi nariai malo
nėkite šitai įsitėmyti ir į susi
rinkimus lankytis kas pirmą 
trečiadienį po pirmos dienos 
kiekvieno mėnesio. — H. Mi- 
liauskiutė, sekr.

NEW KENSINGTON, PA. 
— SLA 192 kp. susirinkimas 
įvyks sausio 9 d., priprastoje 
vietoje ir priprastu laiku. Vi
si nariai malonėkite atsilan
kyti ir atsivesti kandidatų pri
rašyti prie musų kuopos. Po 
susirinkimo bus “card party”, 
kuri prasidės 6:30 vai. vaka
re. Geri lošikai gaus geras do
vanas. — I. Ivoškienė.

LOWELL, MASS. — SLA 
193 kp. mėnesinis susirinki
mas įvvks sausio 2 d., pripras
toje vietoje ir priprastu lai
ku. Visi nariai ir visos narės 
malonėkite atsilankyti, nes 
turime daug reikalų aptari
mui. — L. Petkevičius, sekr.

PITTSBURG, PA. — SLA 
352 kuopos susirinkimas įvyks 
sausio 9 d., 1944 m., 2 vai. 
popiet. L. P. D. A. svetainėje, 
McKees Rocks, Pa. Visi nariai 
ir narės malonėkite atsilanky
ti ir užsimokėti savo duokles, 
kad neliktumet suspenduoti. 
— Olga Sanda,ite, sekr.

SEBASTOPOL, PA. — S. 
L. A. 203 kuopos metinis su
sirinkimas įvyks sausio 2 d., 
2 vai. popiet, Antano Pečiu- 
lionio, Jr. svetainėje. Malo
nėkit visi draugai ir draugės 
pribūti, nes bus renkama kuo
pos vadlyba 1944 metams. 
Malonėkite visi atsivesti po 
draugą prirašyti prie SLA 
203 kuopos. — Ona Galinskie- 
nė, sekr..

SHENANDOAH, PA. — 
SLA 23 kuopos metinis susi
rinkimas įvyks sausio 2 d., 
1 vai. popiet, Egans Hali, 
kampas Main ir Centre Sts. 
Narės ir nariai malonėkite da
lyvauti. Salė bus atdara nuo 
12 valandos del sumokėjimo 
duoklių. — P. W. Birštonas, 
sekr.

LOS ANGELES, CAL. — 
SLA 75 kp. susirinkimas į- 
vyks sausio 14 d., 7 vai. va
kare, 246 S. Hill St. Visi.na
riai ir narės malonėkite atsi
lankyti ir užsimokėti duokles 
išanksto, nes vasario mėnesy 
susirinkimo nebus ir finansų 
sekretorius neis į namus duok
lių kolektuoti. Kurie nepasirū
pinsite užsimokėti laiku, busi
te suspenduoti. Taipgi bus iš
duotas 75 kuopos finansų ra
portas už 1943 metus. Ateida
mi, nepamirškite atsivesti 
nors po vieną kandidatą pri
sirašyti prie SLA 75 kuopos.
— N. Mockus, sekr.

AKRON, OHIO. — SLA 
354 kuopos metinis susirinki
mas įvyks sausio 2 d., pripras
toje vietoje ir prasidės 3 vai. 
popiet. Po susirinkimo bus 
pasilinksminimo. Visi atsilan
kykite. Galite atsivesti ir sa
vo draugus. — SLA 354 Kp. 
Valdyba.

WILKES, BARRE, PA. — 
SLA 115 kuopos metinis su
sirinkimas įvyks sausio 2 d., 
1 vai. popiet, Lietuvių Progre
syvių Kliubo Svetainėje, 325 
E. Market St. Visi nariai ma
lonėkite atsilankyti, nes turi
me daug reikalų apsvarsty-

JAUČIATĖS BLOGAI?
Visiškai Palengvinsite San — 
Šiuo Modernišku Švelniu Buda

♦ Kuomet kankinatės vidurių užkie
tėjimu — žarnos neveikia, skauda 
galvų., nėra energijos — palengvin
site sau šiuo modernišku budu —; 
kramtykite FEEN-A-MINT. ši sko
ninga kramtoma guma vidurius 
liuosuoja švelniai ir tikrai. Milionai 
žmonių naudoja FEEN-A-MINT. 
Tik pakramtykite FEEN-A-MINT 
einant gulti, naudokite tiktai pagal 
nurodymus ant pakelio. Sekanti ry
tą malonus palengvinimas pagelbės 
jums vėl jaustis puikiai. 

mui, ir nepamirškite užsimo
kėti savo duokles už 1943 me
tus, nes tuo palengvinsite sek
retoriui ir patys busite užtik
rinti laike nelaimės. — J. 
Adomaitis, sekr.

NEWARK, N. Y. — SLA 
245 kuopos metinis susirinki
mas įvyks sausio 6 d., Lietu
vių Salėje, 180-2 New York 
Avė., 7:30 vai. vakare. Visi 
nariai būtinai turi dalyvauti, 
nes yra daug svarbių reikalų 
aptarti del kuopos ir Susivie
nijimo gerovės. Taipgi turime ■ 
išrinkti kuopos valdybą 1944 ■ 
metui. — Kazys Jasaitis, sekr.

CHICAGO, ILL. — SLA 
178 kp. susirinkimas įvyks 
sausio 2 d., 1 vai. popiet, nau
joje svetainėje, pas p. C. 
Bartkuną, 3260 West 111-th 
St. Nariai ir narės malonėki- - 

SLA Pagelbos Ranka
Savaitine atskaita išmokėtę pomirtinių

Čekiai išrašyti gruodžio 24, 1943

Išmokėtos pomirtinės
JUSTINAS DE1VIKAS, 63 kp., Chicago, Ill., gimęs 

gruod. 3 d., 1876 m., Rindžių kaime, Raseinių apskr. 
Prie SLA prisirašė birž. 5 d., 1925 m., numirė lapkr. 
21 d., 1943 m. širdies liga. Velionio dukterei, Onai 
Žilienei, pomirtinės išmokėta ------------------- $600.00

Nuo pradžios šių metų bendrai viso-----$114,478.17

Išmokėtos ligoje pašalpos
A. KUBIIJUS, 30 kp., Scranton. Pa. Sirgo 2 savaites ------------
P. NORVAISIS. 30 kp., Scranton. Pa. Sirgo 12 s. ir 3 d.-----
M. MILASKY, 92 kp., Courtney, Pa. Sirgo 4 s. ir 3 d. ------------
J. SAMALJONIS, 100 kp., Racine. Wis. Sirgo 16 s. ----------------
K. ZALECKIENE, 102 kp., Haverhill, Mass. Sirgo 7 s. ir 5 d.

VEZELIENĖ. 122 kp., Chicago, Iii. Sirgo 2 s. -------------------
CIRUL. 134 kp., Chicago, 111. Sirgo 5 s. -----------------------------
DANIELIUS, 135 kp., Philadelphia, Pa. Sirgo 3 s. --------------
SAUKUS, 139 kp., Chicago. III. Sirgo 1 s. ir 5 d. ______..-------
KRAIPAVIČIUS, 2C4 kp., Tamaqua, Pa. Sirgo 17 s. ir 5 d. 
BARGAILA, 227 kp., Des Moines. la. Sirgo 10 s. ----------------
PAJAUJIS, 283 kp., Coaldale, Pa. Sirgo 6 s. ----------------------
PETRIKAS, 301 kp., Cicero, III. Sirgo C s. ir 1 d. --------------

W. Frankfort. Ill. Sirgo 7 s. ir 2 d.----- 44.00
13.00 

Y. Sirgo 16 s. ir 3 d.__ 67.00
ZADEIKIS, 191 kp., Ę. Cambridge, Mass. Sirgo 5 s. ir 2 d. -— 30.75
BRAZAITIS, 14 kp., Cleveland, Ohio. Sirgo 5 s. ir 5 d. --------------  17.50

o.
s.

p.

F.
P. SIUG2DIENĖ, 311 kp.,
O. BLAŽIUNIENĖ, 362 kp.. Collinwood, O. Sirgo 3 s. ir 1 d.
K. REYNOLDS. 367 kp., Pert Chester.
J.
J.

Viso __________________________________
Nuo pradžios šių metų bendrai viso

$969.25
$54,509.25

Nauji nariai
A. JAS1NSKAS, 129 kp., Chicago, Ill., apdr. N 2—1000
V. MARKEY, 168 kp., Stamford, Conn., apdr. N 3—500
H. RODZIEWIC. 173 kp., Lowell. Mass., apdr. N 2—1000
W. VERSACKY, 198 kp.. Akron, Ohio, apdr. N 2—500
T. STRASDIN. 352 kp., Detroit. Mich., apdr. N1—500
F. STOSIUS, 352 kp., Detroit. Mich., apdr. N1 — 1000

M. J. VINIKAS, 
SLA sekretorius.

REIKALINGOS RAŠTINEI 
DARBININKĖS

Patogios darbo ir laiko sąlygos 
DARBAS PASTOVUS

Turime vietas tokioms, kurios gali dirbti 
ištisą savaitę, dalį savaitės arba kelias valan
das j dieną.

Patyrusioms raštines darbuose mokame 
70 centu už darbo valandą, o nepatyrusioms, 
sulig gabumą, pradedant nuo 50 centą už dar
bo valandą.

Kreipkitės laišku arba užeikite asmeniniai 
tarpe 11 valandos ir 3 valandos. Šeštadieniais 
iki 12 valandai.

Lithuanian Alliance of America 
307 West 30-th Street, 

New York 1, N. Y.

MUSŲ PROFESIONALAI IR 
BIZNIERIAI

Musų Biznieriai
Real Estate A Insurance 
Specializucjam: Bizniai*, 
Gyvenimo Namais ir Farmomi 
Mandagus ir Greitas Patarnavimai

SLA NARYS 
Tel. So. Boston 9423

322 W. BROADWAY, SOUTH BOSTON, MASS.
JOHNNAGHTEN & C 0. 

ESTABLISHED 1883, INSURANCE 

1903 Insurance Exchange, Chicago, Illinois

te dalyvauti, nes bus daug 
svarbių reikalų aptarti. Atsi
veskite kandidatų prirašyti 
prie SLA. — M. Kaupas, pirm.

ti
Lietuviai, pagelbėkite laime- 
karą — pirkite Karo Bonų!

. $24.00 
_ 147.00 

54.00
— 90.00 
__ 47.00 
__ 18.00 
__ 45.00 
__ 27.00
— 11.00 
_ 142.00
— 83.00 
__ 72.00

37.00




